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100 LITRÓW NA METR KWADRATOWY 
W ciągu jednej nocy deszcz wyrządził 

szkody, jakie powstawały po kilkudnio-
wych opadach. Druhowie z ustrońskich 
jednostek ochotniczych straży pożarnych 
i strażacy zawodowi ciężko pracowa-
li przez noc i przez cały wtorek. Biuro 
Prognoz Hydrologicznych w Krakowie, 
Wydział Prognoz i Opracowań Hydro-

logicznych wydało ostrzeżnie 3 stopnia 
o możliwości przekroczenia stanów alar-
mowych na Wiśle. Mieszkańców bardziej 
niepokoiły potoki i wyrażali zastrzeżenia 
co do ich przepustowości. Wskazywali 
na zarośnięte koryta Bładnicy czy Mły-
nówki. W ciągłym ruchu była Alicja Żyła, 
naczelnik Wydziału Spraw Obywatel-

skich i Zarządzania Kryzysowego, dlatego 
w momencie zamykania numeru nie 
mamy jeszcze szczegółowych informa-
cje na temat działań w mieście. Poniżej 
informacja z cieszyńskiej Komendy Po-
wiatowej Państwowej Straży Pożarnej. 
Zdjęcia pochodzą od mieszkańców i od 
jednostek OSP. 
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W Teatrze im. Adama Mickie-
wicza w Cieszynie, odbyły się 
dwa koncerty Zespołu Pieśni  
i Tańca Ziemi Cieszyńskiej im. 
Janiny Marcinkowej. W pro-
gramie „Folklor łączy pokole-
nia” zaprezentowało się kilka 
grup tanecznych i śpiewa-
czych – od dzieci po seniorów.  
W sumie w bogatym repertuarze 
wystąpiło 180 wykonawców. 

Znane są wyniki piątej edycji 
konkursu „Innowacyjny Samo-
rząd”. Cieszyn otrzymał wy-
różnienie w kategorii gminy 
miejskie za projekt „Szlakiem 
cieszyńskiego tramwaju – roz-
wój transgranicznej turystyki”. 
Ten ogólnopolski konkurs orga-
nizuje Polska Agencja Prasowa.

Muzeum Drukarstwa w Cie-
szynie zajmuje poczesne miej-
sce na liście obiektów Śląskie-
go Szlaku Techniki. Można tu 
obejrzeć kilkanaście unikato-
wych maszyn typograficznych. 
I wszystkie są sprawne, dzięki 
czemu organizowane są cie-
kawe warsztaty. Placówka jest 
po gruntownej modernizacji. 
Zyskano więcej miejsca na 
ekspozycję, a także na okazjo-
nalne wystawy. 

W wiślańskim parku znajduje 
się pomnik „Ślązaczki”, au-
torstwa miejscowego artysty-
-rzeźbiarza Artura Cienciały. 
Wcześniej był tu pomnik „Źró-
deł Wisły”, odsłonięty w 1938 
roku z okazji Święta Gór. Do 
imprezy tej nawiązuje Tydzień 
Kultury Beskidzkiej, który 
tego lata (27 lipca - 4 sierpnia), 
odbędzie się po raz 61.

Ochotnicza Straż Pożarna  
w Istebnej jest jedną z naj-
starszych jednostek na Śląsku 
Cieszyńskim. Inicjatorem jej 
powołania był ksiądz Henryk 
Skupin, miejscowy proboszcz. 
Na początku liczyła 33 ochot-
ników. W ubiegłym roku gó-
rale w strażackich mundurach 
świętowali jubileusz 130-lecia 
pożarniczej tradycji. 

Przed wiekami w okolicach 
Strumienia grasowali rabusie. 
To spowodowało, że miastecz-
ko zaczęli omijać kupcy i bie-
da była coraz większa. Współ-
cześnie Strumień liczy niecałe 
cztery tysiące mieszkańców, 
leży przy ruchliwej „wiślan-
ce” i jest chętnie odwiedzany 
przez turystów.

Towarzystwo Miłośników 
Ogrodnictwa w Cieszynie 
kontynuuje bogate tradycje 
Towarzystwa Rolniczego, 
które zostało założone ponad 
wiek temu. Organizacja skupia 
kilkudziesięciu członków z po-
wiatu cieszyńskiego. Proponu-
je fachowe wykłady, wyciecz-
ki poglądowe oraz doroczne 
wystawy kwiatów i warzyw.	
                                       (nik)  

		   

			 

*  *  *

*   *   *

FESTIWAL DZIEWIĘĆSIŁ 
9 CZERWCA

W Ustroniu zaczynamy zabawę już o świcie:
6.30 - 9.00  	 Spacer + leśna kąpiel (po 9:00 śniadanie 

		  tylko dla spacerowiczów)
8.00 - 9.00  	 Poranna joga
9.00 - 10.00 	 Śniadanie na polanie - zdrowy posiłek  

		  w górach
10.00 - 11.00 	 Koncert gongów
10.30 - 11.15 	 Warsztaty z bushcraftu
10.00 - 14.00 	 Warsztaty: ceramiczne, pierniki, zielarskie
12.00 - 13.00 	 Koncert zespołu „Sójki”
13.00 - 14.00 	 Koncert zespołu BraskaMusic
14.00 - 15.00 	 Gwiazda wydarzenia: Czesław Mozil
10.00 - 15.00 	 Kiermasz rękodzieła
Jeżeli chcecie z nami spędzić ten dzień to zapisujcie się jak 

najszybciej:
Zakończenie imprezy przewidujemy na godzinę 16.30.
Podczas festiwalu 9 czerwca turyści korzystający z Kolei Lino-

wej Czantoria będą mięli możliwość zakupu biletu w promocyjnej 
cenie 10 zł/os (góra-dół).                                     Organizatorzy

*  *  *

REKRUTACJA UZUPEŁNIAJĄCA 
DO PRZEDSZKOLI 

Burmistrz Miasta informuje o rozpoczęciu postępowania 
uzupełniającego na rok szkolny 2024/2025 do Przedszkola nr 4  
w Ustroniu, Przedszkola nr 5 w Ustroniu, Oddziałów Przedszkol-
nych w Szkole Podstawowej nr 3 w Ustroniu oraz Oddziałów 
Przedszkolnych w Szkole Podstawowej nr 5 w Ustroniu. 

Postępowanie uzupełniające odbywać się będzie w dniach 3 – 
11 czerwca br. w systemie elektronicznym poprzez stronę: http://
ustron.przedszkola.vnabor.pl

ZAPISY  
DO  OGNISKA  MUZYCZNEGO

Towarzystwo Kształcenia Artystycznego w Ustroniu in-
formuje, że do 15 czerwca i po 27 sierpnia odbywać się będą 
zapisy do Ogniska Muzycznego na rok szkolny 2024/2025  
u kierownika OM, mgr Agnieszki Durlow (nr tel. kom. 501 057 
750). Oferujemy naukę gry na następujących instrumentach: 
fortepianie, keyboardzie, skrzypcach, flecie poprzecznym, 
saksofonie, gitarze klasycznej, klarnecie, akordeonie oraz  
w klasie śpiewu rozrywkowego. Zajęcia obejmują dzieci od 6 roku 
życia, młodzież i osoby dorosłe w każdym wieku. Nauka trwa 
6 lat w Ognisku I stopnia i 3 lata w Ognisku II stopnia. Lekcje 
odbywają się indywidualnie.

KRONIKA MIEJSKA

*  *  *

ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW
 HERMANIC 

11 czerwca (wtorek) o godz. 18.00 pod wiatą Klasztoru Ojców 
Dominikanów odbędzie się zebranie mieszkańców Hermanic. 
Na zebraniu obecni będą: burmistrz Ustronia Paweł Sztefek, 
Przewodnicząca Rady Miasta Adriana Kwapisz-Pietrzyk oraz 
radni dzielnicy.

LETNIE KINO NA SZCZYCIE 
W każdy piątek i sobotę –  Poniwiec - Mała Czantoria
  7.06	 "Miłość po sąsiedzku”
  8.06	 "Wyspa tajemnic”
15.06	 "Piękny umysł”
21.06	 "Ave, Cezar"
22.06	 "Jurassic world"
28.06	 "Do zakochania jeden krok"
29.06	 "Wilk z Wallstreet"
W tym roku NOWOŚĆ – #JogaNaSzczycie przed sobotnimi 

seansami o godzinie 18.00. 
KILKA REGUŁ DLA PRZYPOMNIENIA:
Seanse startują ZAWSZE zaraz po zmroku – nie podajemy stałej go-

dziny rozpoczęcia, tak jak słońce nie zachodzi przez całe wakacje o stałej 
porze. Udział jest bezpłatny, jednak wydarzenia wspomagają działalność 
naszego ośrodka latem – dlatego będziemy wdzięczni za odpłatne korzy-
stanie z naszej kolei i z punktu gastronomicznego dostępnego podczas 
seansów. Projekcje odbywają się na szczycie Małej Czantorii – trafisz 
do nas wpisując w GPS – Ustroń, ul. Akacjowa 107 – tam znajdziesz 
parking pod samym ośrodkiem (parking płatny 20 zł/dobę, dla osób ko-
rzystających z kolei bezpłatny) i dolną stację naszej kolei (kolej kursuje 
do zakończenia seansu i zwiezienia wszystkich chętnych).Wieczory na 
szczycie bywają chłodne – zabierz ze sobą koc i coś ciepłego do ubrania. 
Wpadnij wcześniej, żeby zająć dogodne miejsce i zarezerwować pufki 
i leżaki. Na miejscu możesz skorzystać ze strefy gastro. W przypadku 
niesprzyjających warunków pogodowych seans zostanie odwołany lub 
przeniesiony na inny termin. Organizator zastrzega sobie prawo do zmian 
w repertuarze filmów.

*   *   *

*   *   *

ŚWIATOWY DZIEŃ DZIERGANIA 
W sobotę i niedzielę 8 i 9 czerwca Muzeum Ustrońskie włącza 

się w obchody Światowego Dnia Dziergania w Miejscach Publicz-
nych i w tych dniach, od 10.00-13.00 będzie można „podglądnąć” 
na żywo prace ustrońskich mistrzyń szydełka.

*   *   *
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USŁUGI POGRZEBOWE
KUBIEŃ-KANIA

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

22/2024/1/R

Jerzy Bala  			   lat 90 	 os. Manhatan
Zuzanna Branc  zd. Cieślar 	 lat 80 	 ul. Leśna
Anna Dąbrowska zd. Kamieniorz	 lat 91 	 os. Manhatan
Irena Dustor zd. Siekiera	 lat 93 	 ul. Drozdów
Aniela Gruszczyk zd. Matuszek 	 lat 91 	 ul. Chabrów
Irena Hanus zd. Perliceusz 	 lat 91 	 ul. Konopnickiej
Jan Haratyk 			   lat 80 	 ul. Stellera
Jan Hołomek 			   lat 80 	 ul. Krzywaniec
Michalina Mendrek zd. Datoń 	 lat 93 	 ul. Tartaczna
Bronisława Mocarska zd. Górniok	 lat 92 	 ul. Słoneczna
Zofia Ogrodzka zd. Sowińska 	 lat 90 	 os. Manhatan
Joanna Pojasek zd. Skowronek 	 lat 85 	 ul. Różana
Teofila Samoder zd. Szewczyk 	 lat 100 	 ul. Stroma
Janina Szczepańska zd. Świeca 	 lat 91 	 ul. Wiklinowa
Jan Wieczorkiewicz 		  lat 85 	 ul. Skoczowska
Helena Winiarska zd. Gawlak 	 lat 85 	 ul. Konopnickiej
Krystyna Woźniak zd. Berent 	 lat 80 	 ul. 3 Maja
Eugeniusz Zawisza 		  lat 91 	 os. Manhatan

NAJLEPSZE ŻYCZENIA DLA 
JUBILATÓW:

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Robert Cichy		  lat 54			   ul. Szeroka
Gerhard Kluz		  lat 82			   ul. Bładnicka
Jaromir Bohoniuk	 lat 88			   Ustroń

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 
	                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
		  33 854-59-98
Wodociągi 	 33 854-34-96
		  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne 	
		  33 854-35-00
Straż Miejska	 33 854-34-83 	
		   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

*   *   *

*   *   *

*   *   *

WYSTAWA PRAC PLASTYCZNYCH 
W piątek 7 czerwca o godz. 17.00 Muzeum Ustrońskie za-

prasza na wernisaż wystawy prac plastycznych i manualnych 
dzieci uczestniczących w warsztatach w Miejskim Domu Kultury 
Prażakówka pod kierunkiem Agnes Nagy. 

Osobami uprawnionymi do skorzystania z opisywanej usługi 
są mieszkańcy Ustronia, którzy z powodu niepełnosprawno-
ści lub wieku mają ograniczenia w poruszaniu się w stopniu 
uniemożliwiającym samodzielną wizytę w siedzibie urzędu 
(posiadają orzeczenie o niepełnosprawności; są powyżej 65 
roku życia; są osłabione chorobami, z czasowym lub trwałym 
ograniczeniem możliwości poruszania się i dotarcia do miejsca 
świadczenia usług; są opiekunami faktycznymi osób zależnych; 
są opiekunami w ramach pieczy zastępczej). W celu skorzysta-
nia z usług mobilnego urzędnika należy umówić się na wizytę 
telefonicznie: 33 857 93 52.

W dniach od 3 czerwca 2024 r. do 12 lipca 2024 r., przepro-
wadzone zostaną konsultacje społeczne dotyczące projektu 
uchwały w sprawie zasad i warunków sytuowania obiektów 
małej architektury, tablic reklamowych i urządzeń reklamowych 
oraz ogrodzeń, ich gabarytów, standardów jakościowych oraz ro-
dzajów materiałów budowlanych, z jakich mogą być wykonane.

Konsultacje zostaną przeprowadzone w formie pisemnej po-
przez formularz uwag, który zostanie zamieszczony na stronie 
internetowej Miasta Ustroń, w Biuletynie Informacji Publicznej, 
na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miasta Ustroń, a także będzie 
dostępny w Urzędzie Miasta Ustroń.

W ramach konsultacji społecznych, w dniu 17 czerwca 2024 
r. o godzinie 16.00 w Sali Sesyjnej Urzędu Miasta Ustroń od-
będzie się spotkanie otwarte dla mieszkańców Miasta Ustroń, 
podmiotów prowadzących lub zamierzających prowadzić na 
terenie Miasta Ustroń działalność gospodarczą lub społeczną 
oraz pozostałych zainteresowanych osób i podmiotów. 

POROZMAWIAJMY O KRAJOBRAZIE

KOBIECY WIECZÓR 
INSPIRACJI

11 czerwca w Hotelu Diament odbędzie się pokaz kosmetyczny: 
Kobieca i pewna siebie. W programie: metamorfoza i dobór pie-
lęgnacji na uczestnikach wydarzenia, inspirujące historie kobiet, 
niespodzianka dla gości, możliwość wypróbowania kosmetyków. 
Udział jest bezpłatny, obowiązują zapisy: 538-338-564, liczba 
miejsc ograniczona.

CHLEBKI ŚW. ANTONIEGO
Zarząd Fundacji Świętego Antoniego zaprasza wszystkich 

chętnych na Mszę Świętą, która odbędzie się w niedzielę 
16 czerwca o godz. 10.30 w kościele pw. Jezusa Chrystusa 
Króla Wszechświata w Ustroniu Zawodziu. Msza św. będzie 
odprawiana w intencji ofiarodawców, sponsorów, działaczy, 
pracowników oraz podopiecznych Fundacji. Po mszy będzie 
rozdawany chleb, będący symbolem dzielenia się z innymi. 
Zarząd i podopieczni Fundacji bardzo serdecznie dziękują 
wszystkim wspomagającym. 

*   *   *

*   *   *
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INDUSTRIADA PO RAZ 15

– O ile w Noc Muzeów naszą placówkę 
przy ul. Hutniczej odwiedzają głównie 
mieszkańcy Ustronia, to w czasie Indu-
striady jest ich niewielu. 99% naszych 
gości to turyści – wyjaśnia dyrektor Mu-
zeum Ustrońskiego Magdalena Lupinek. 
– Mówiąc wprost, to jest impreza dla 
Śląska. Może ustroniakom wydaje się, 
że już wszystko wiedzą na temat historii 
swojego miasta, ale ci, którzy się decydują 
na wycieczkę ciuchcią czy spacer, zazwy-
czaj są zaskoczeni, ile jeszcze ciekawych 
wydarzeń i miejsc można poznać. 

Potwierdza to pracownik Muzeum Ka-
mil Podżorski, który oprowadzał gości 
po założeniu dawnej Huty „Klemensa”. 
Na ciekawy spacer po okolicy Muzeum 
wybrały się 4 grupy po kilkadziesiąt osób. 

– Trasa nie jest przesadnie męcząca, 
więc dają radę i starsi, i dzieci – mówi 
Kamil Podżorski. – Głównie są to osoby 
spoza Ustronia, ale byli też mieszkańcy, 
którzy zdziwili się, że nie znali pocho-
dzenia oglądanych przez nas budynków 

mieszkalnych. Duże zainteresowanie wy-
kazywali absolwenci technikum, którzy 
zobaczyli swoją dawną szkołę po wielu 
latach. Padało wiele pytań, na szczęście 
nie zdarzyło się, żebym nie umiał odpo-
wiedzieć. Pytania były dość standardowe, 
ale na pewno nie głupie, na przykład o 
lokalizację wielkiego pieca.

W sobotę przez Muzeum przewinęły się 
setki ludzi. Podziwiali tradycyjną pracę 
kowala Zbigniewa Michałka i zadawa-
li setki pytań o eksponaty Andrzejowi 
Malinowskiemu. Wszyscy pracownicy 
byli do dyspozycji zwiedzających, którzy 
żegnali ich pełni wrażeń i zasobni w wiele 
ciekawych wiadomości. Były też trudne 
momenty, gdy doszło do przepychanek 
przy ciuchci. Kto by pomyślał, że histo-
ryczna przejażdżka tym pojazdem wywoła 
tyle emocji. Za rok trzeba pamiętać, żeby 
zapisać się jak najszybciej, bo już koło 20 
maja wszystkie miejsca były zajęte. 

Koordynatorką Industriady była Alicja 
Michałek, która podsumowała wydarzenie: 

– Muzeum odwiedziło prawie 900 osób. 
Mieliśmy świadomość, że będzie wielkie 
zainteresowanie, ale nie że aż tak wielkie. 
Miał na to wpływ zapewne długi weekend 
Bożego Ciała, a także Dzień Dziecka. W 
piątek 31 maja odebrałam około 300 tele-
fonów z pytaniami o Industriadę. Wieczo-
rem przed imprezą byłam z siebie dumna. 
Miałam pełną listę chętnych na wycieczki 
Ciuchcią plus listę rezerwowych, wszyst-
ko było zapięte na ostatni guzik. Ale w 
dniu Industriady okazało się, że bardzo 
wiele osób przyszło bez rezerwacji, licząc 
na szczęście i na to, że im te wolne miejsca 
w Ciuchci wyczaruję. Mieliśmy określo-
ny budżet, oferując 245 miejsc. Przepisy 
zabraniają zabierania nadprogramowych 
pasażerów i trzeba było odmawiać, a 
przecież rezerwacje trwały przez prawie 
cały maj. Bardzo wiele osób skorzysta-
ło z pozostałych atrakcji, wiele z nich 
przyszło tylko na grę terenową albo tylko 
na pokaz kucia. Staramy się zachować 
wysoki poziom merytoryczny naszych 
atrakcji, pokazać jak najwięcej zapo-
mnianych miejsc, dawnych budynków, 
obiektów historycznych, co ludzie bardzo 
doceniają. Staramy się to robić w sposób 
wyważony, z wielkim taktem, mając pełną 
świadomość, że np. w dawnych domach 
robotniczych mieszkają ludzie, którzy nie 
zawsze mają świadomość historii tego 
miejsca. Na przykład nasz przewodnik 
Kamil podczas wycieczki po dawnym 
założeniu hutniczym z dumą opowiadał 
o Wielkim Domu, w którym pierwotnie 
mieścił się magazyn odlewów. Niestety 
jeden z mieszkańców wyraził stanowczą 
dezaprobatę, że miejsce jego zamieszkania 
jest punktem wycieczki krajoznawczej. 
Na dodatek uczestnicy spaceru myśleli, 
że konfrontacja z miejscowym jest zapla-
nowanym punktem programu, czymś w 
rodzaju atrakcji turystycznej. 

Podczas godzinnej wycieczki zieloną 
ciuchcą pasażerowie jechali aż do Her-
manic, do słynnej Kolonii, a potem na 
drugi koniec, do Polany, gdzie znajduje 
się równie wyjątkowa Papierni. O nie-
zwykłych miejscach na mapie naszego 
miasta opowiadał im znawczyni historii, 
prezes Towarzystwa Miłośników Ustronia 
Bożena Kubień. Jej opowieść również 
zaskoczyłaby niejednego ustroniaka.

Organizatorami wydarzenia było Stowa-
rzyszenie Miłośników Kuźni Ustroń oraz 
Muzeum Ustrońskie.    Monika Niemiec

Największą atrakcją była historyczna wycieczka Ciuchcią.                            Fot. M. Niemiec

W sobotę odbyła się 15 Industriada, czyli Święto Szlaku Zabytków Techniki. Na 
tym szlaku leży również Ustroń i podczas Industriady, ten jeden raz w roku setki 
turystów odwiedzają nas nie dla gór, nie dla rzeki, a dla pamiątek po przemyśle. 
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– Uchwała krajobrazowa jest odpowiedzią i receptą na zaśmiecanie przestrzeni 
miasta chaotyczną informacją i reklamą. Uchwała ma charakter aktu prawa 
miejscowego i będzie wskazywać co, gdzie i jak będzie można umieszczać. 
Zostaną w niej określone zasady dotyczące nośników reklamowych, elemen-
tów małej architektury i ogrodzeń. Uchwała opisuje ich typy, reguluje miejsca 
usytuowania oraz wielkość – mówi burmistrz Ustronia Paweł Sztefek. 

Pełna nazwa uchwały brzmi: uchwała 
w sprawie zasad i warunków sytuowania 
obiektów małej architektury, tablic rekla-
mowych i urządzeń reklamowych oraz 
ogrodzeń, ich gabarytów, standardów 
jakościowych oraz rodzajów materiałów 
budowlanych, z jakich mogą być wyko-
nane. Takie narzędzie ochrony krajobrazu 
jest nam bardzo potrzebne, a można się 
o tym przekonać już dojeżdżając dwu-
pasmówką do Ustronia, kiedy ustawione 
wzdłuż drogi wielkie bilbordy zasłaniają 
widok na Czantorię, Równicę i charaktery-
styczne dla naszego uzdrowiska piramidy. 
Nie możemy już dłużej zgadzać się na brak 
spójności informacji wizualnej, obniżenie 
rangi widokowych czy historycznych 
miejsc, zanik ładu przestrzennego i zagro-
żenie bezpieczeństwa ruchu drogowego. 
Chaos reklamowy powoduje utrudniony 
odbiór informacji, dewastację krajobra-
zu, obniżenie rangi jakości przestrzeni 
publicznych, zanik wartości elementów 
znaczących kulturowo, obniżenie szacun-
ku do przestrzeni wspólnej, wzrost aktów 
wandalizmu i zaśmiecania przestrzeni.

Niektórzy mogą być zaniepokojeni 
ograniczeniami w przekazywaniu infor-

KAŻDY MOŻE ZABRAĆ GŁOS

macji o swojej działalności czy zakazami 
dotyczącymi reklam firm, lokali gastro-
nomicznych, pensjonatów. Pragnę uspo-
koić przedsiębiorców, że dążymy jedynie 
do uporządkowania tej sfery. Uchwa-
ły krajobrazowe obowiązują w 72 gmi-
nach w Polsce, m.in. w sąsiedniej Wiśle  
i w Cieszynie.

Każdy może zabrać głos w sprawie 
uchwały krajobrazowej, gdyż do 12 lipca 
potrwają konsultacje społeczne dotyczące 
projektu uchwały. Szczegóły znajdują się 
na str. 3. Dodatkowo chciałbym zapro-
sić na spotkanie otwarte, które odbędzie  
w ramach konsultacji społecznych  
w poniedziałek 17 czerwca o godz. 16.00  
w sali sesyjnej Urzędu Miasta Ustroń. Mile 
widziani będą mieszkańcy miasta oraz 
osoby prowadzące lub zamierzające prowa-
dzić na terenie Miasta Ustroń działalność 
gospodarczą lub społeczną. Po spotkaniu 
będzie można porozmawiać indywidualnie  
z autorem projektu uchwały. Na te spotkania 
indywidualne trzeba się będzie zapisać do 
12 czerwca przez biuropodawcze@ustron.
pl albo telefonicznie, dzwoniąc na numer 
Urzędu Miasta. Jeśli będzie potrzeba, żeby 
zorganizować więcej spotkań, jesteśmy 

na to przygotowani i postaramy się wyjść 
naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców. 

Chciałbym też podzielić się z czytel-
nikami informacją o spotkaniu z wice-
ministrem infrastruktury panem Przemy-
sławem Koperskim. Miało ono charakter 
powitalno-roboczy. Pan minister pytał, 
w jakich aspektach może nam pomóc, 
więc poprosiliśmy go o zaangażowanie 
się w sprawy prowadzone z Państwowym 
Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie. 
Jest kilka tematów, które wiszą nad mia-
stem, a komunikacja z Wodami Polskimi 
jest, mówiąc wprost, trudna. Nie chodzi 
tylko o Młynówkę, ale o stan rzeki Wisły 
na terenie Ustronia, o nanosy rzeczne, 
które utrudniają przepływ wód i wiele 
innych. Minister zadeklarował pomoc. 
Rozmawialiśmy też o zaporze w Wiśle 
Czarnem. Według dyrekcji Regionalnego 
Zarządu Gospodarki Wodnej w Gliwicach 
zbiornik wymaga modernizacji niezbędnej 
dla utrzymania dotychczasowej funkcji. 
Minister był na wizji lokalnej na zaporze 
w lutym tego roku i wtedy zostały zło-
żone wnioski o finansowanie. Całkowity 
koszt wyremontowania zbiornika sza-
cowany jest na 24 mln zł i na spotkaniu 
otrzymaliśmy informację, że pieniądze 
na remont zbiornika są zabezpieczone, co 
jest ważne również dla Ustronia, gdyż my 
również czerpiemy stamtąd wodę. Jestem 
zbudowany postawą pana Przemysława 
Koperskiego, wpływowego polityka, który 
przychodzi do nas z pytaniem „W czym 
mogę pomóc?”. Cieszę się, że pan minister 
darzy Ustroń sympatią i chce wspierać 
nasze miasto.   Spisała: Monika Niemiec

– Uchwałę, na którą chcę zwrócić uwagę czytelników, nazywamy krajobrazową, 
gdyż, mówiąc jak najbardziej ogólnie, ma chronić krajobraz. Prace nad nią trwają 
już od 2016-17 roku, ale wciąż nie udawało się ich sfinalizować. Tymczasem nasza 
przestrzeń jest coraz bardziej zaśmiecona. Obserwujemy chaotyczną kolorystykę, 
brak estetyki wokół historycznych miejsc i zakłócanie pięknych widoków, które są 
jednym z atutów miasta.
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Przepraszam Pana Damiana Ryszawego Radnego Miasta 
Ustroń Kadencji 2018-2023 za to, że podczas 54 sesji Rady 
Miasta Ustroń w dniu 26 października 2023 roku pomówiłem 
go mówiąc o nim, iż propagował nazizm, faszyzm i hitleryzm 
poprzez swoje zachowanie używał symboliki i odgrywał 
rolę zbrodniarza wszechczasów kanclerza III Rzeszy. Słowa, 
które powiedziałem o Damianie Ryszawym podczas 54 Sesji 
Rady Miasta Ustroń są nieprawdziwe. Pan Damian Ryszawy 
nie propagował faszyzmu, nazizmu, hitleryzmu ani innego 
ustroju totalitarnego, zaś moja wypowiedź na sesji była dla 
niego krzywdząca. Jednocześnie pragnę zapewnić, iż uczynię 
wszystko, aby powstrzymać się od tego typu działań.

Przepraszam Pana Damiana Ryszawego Radnego Miasta 
Ustroń kadencji 2018-2023 za to, że w dniu 9 lutego 2023 roku 
na łamach Gazety Ustrońskiej pomówiłem go w następujący 
sposób: „Zatrważający jest fakt, iż jeden z radnych nie widzi 
problemu w łamaniu prawa miejscowego – prawa, które sam 
stanowi w głosowaniach. Co więcej w swojej wypowiedzi 
namawiał wręcz do nadużycia. Zachowanie radnego przypo-
mina patologiczne praktyki typu: wypij z nami kielicha, na 
bocznych drogach nikt cię nie złapie, albo ukradnę rower, jak 
mnie łapią, to dostanę co najwyżej „zawiasy”. Postępowanie 
charakterystyczne dla kłamców i oszustów nie może mieć miej-
sca na sali sesyjnej”. Powyższy artykuł w części uderzającej 
w Pana Damiana Ryszawego jest nieprawdziwy. Nadmieniam, 
że zachowanie Radnego Pana Damiana Ryszawego nie było 
bezprawne ponieważ Statut Miasta Ustroń daje możliwość 
Przewodniczącemu Rady Miasta Ustroń dopuszczania do 
dyskusji osób z publiczności.

Marcin Janik

Moje doświadczenia 
na Uniwersytecie Trzeciego Wieku

W zeszłym roku skończyłem osiemdziesiątkę i zobaczyłem, że w 
Ustroniu jest UTW. Zapisałem się na brydża, grę, w którą grałem 
już dawno temu. Kiedy się zarejestrowałem, usłyszałem, że chodzi 
tu głównie o dobrą zabawę.

Musiałem więc ciężko się uczyć. Jak nazywają się figurki kart 
po polsku? Stworzyłem swoją pierwszą ściągawkę przez Inter-
net. Po dwóch miesiącach śniły mi się te kolory. W brydżu jest 
bardzo ważne, jakiego systemu licytacji się używa. Na pierwszym 
spotkaniu mogłem się dowiedzieć, jaki system jest najczęściej 
używany w Polsce, mianowicie  – wspólny język. Dostałem czte-
rostronicowe streszczenie systemu, które mogłem przeczytać po 
przetłumaczeniu. Po przestudiowaniu materiałów, pomyślałem, 
że to się musi udać. Spotykamy się w Esprit w każdą środę, od 
dziesiątej do pierwszej, w różnych składach, zwykle przy dwóch 
stołach, a więc w czterech parach. Gramy więc we Wspólny język, 
ale w praktyce to są różne dialekty. Bardziej zaawansowani gracze 
zazwyczaj podążają za tym systemem, ale nie wszyscy zapoznali 
się z jego niuansami i grają w jego własny wariant. Dlatego przy 
każdej licytacji musisz zastanowić się, jakie zamiary ma partner. 
Teraz prawie wszyscy wiemy, co oznacza licytacja, ale czasami 
sprawy się komplikują. Dobre ćwiczenie dla mózgu!

W ciągu roku było kilka momentów, kiedy każdy musiał wpłacić 
jakąś kwotę. Pierwszy raz na piękne kwadratowe stoły, zamiast 
prostokątnych. Za drugim razem jedna z pań uszyła piękne zie-
lone obrusy. 

Ta aktywność jest również dobra dla mojego języka polskiego, 
ponieważ rozmawiamy tylko po  polsku. Oprócz brydża, porusza-
nych jest także wiele innych tematów.

Najważniejszym wydarzeniem roku był wielki turniej z Bren-
ną, Cieszynem, Skoczowem, Strumieniem i Ustroniem, który 
odbył się w hali Straży Pożarnej w Górkach Wielkich. Graliśmy  
w: Rummikub, Scrabble, Puzzle, Warcaby, Ubong, Sumaj i Brydż. 
Nasza drużyna brydżowa z Ustronia była reprezentowana przez 
2 pary. Leszek i Kazik tworzyli jedną parę. Kazik w ostatnim 
momencie, tuż przed turniejem, musiał zastąpić Krzysztofa, bo ten 
się rozchorował. Danuta i ja stworzyliśmy drugą parę, a ponieważ 
w tym turnieju chodziło o honor Ustronia, na miesiąc przed tym 
turniejem graliśmy w stałej parze, aby się dobrze poznać.

W czasie zawodów zawsze graliśmy 2 mecze przeciwko pięciu 
innym parom. To rzeczywiście poszło nam z Danutą bardzo 
dobrze. Wygraliśmy najwięcej meczów. Jak to się stało? Czy do-
staliśmy dobre karty, czy zagraliśmy dobrze? Kto wie? Niestety 
drużyna Ustronia nie wygrała żadnego z poszczególnych meczów 
w różnych grach. Okazało się, że Danuta i ja wygraliśmy najwię-
cej indywidualnie, jeśli chodzi o brydża. 

Teraz, 4 czerwca zakończyliśmy rok miłym spotkaniem finało-
wym. Dziękuję! 

Z serca mogę polecić każdemu udział w działaniach UTW.
Brydż jest bardzo przyjemny i pouczający.
Z pozdrowieniami,                                Johan van Kemenade

WAŻNY WYKŁAD O DEPRESJI
U DZIECI I NASTOLATKÓW 

Wspólnota Misja i Życie w Ustroniu zaprasza rodziców, pe-
dagogów, psychologów i nauczycieli na kolejny wykład z cyklu 
„Jak chronić dzieci przed światem uzależnień”. Temat: „Depresja  
u dzieci i nastolatków jak zareagować, rozpoznać i pomóc – czuj-
ny rodzic”. Jeśli borykasz się z tym jako rodzic i szukasz pomocy 
dla swojego dziecka, widzisz zmiany w zachowaniu dziecka 
(ataki płaczu, rozdrażnienie, ciągłe zmęczenie, poczucie winy, lęk  
o przyszłość, bóle brzucha, głowy, gorsze przyswajanie wiedzy  
i koncentracja, wycofanie z kontaktów społecznych, zachowania 
autoagresywne i samobójcze), to wiedz że niezwykle ważne jest 
by w porę rozpoznać sygnały alarmowe i wiedzieć jak zarea-
gować! Depresje u dzieci to poważny problem. Możesz pomóc 
swojemu dziecku jeśli będziesz wiedzieć jak odróżnić smutek  
i przygnębienie od depresji, jak postępować w przypadku sa-
mookaleczenia się, do jakiego specjalisty zwrócić się z prośbą  
o pomoc i jak wspierać terapię dziecka. 

Wykład poprowadzi Patrycja Klimeczko pedagog i psychote-
rapeuta. Wykład odbędzie się 14 czerwca o godz. 18.00 w CH 
Fundacji Życie i Misja w Ustroniu ul. 3 Maja 14. Wstęp wolny. 

Wykład współfinansowany przez Urząd Miasta Ustroń. 

LIST DO REDAKCJI

22/2024/1/O

*   *   *
RUSZYŁY ZAPISY 

NA BIEG ŚWIĘTEGO DOMINIKA
Bieg odbędzie się dopiero za 3 miesiące (11 sierpnia), ale już 

teraz można się zapisać na stronie internetowej. Trzeba wejść 
na www.pomiaryczasu.pl i tam odnaleźć zakładkę: 5. Bieg Św. 
Dominika – bieg charytatywny. W tym roku wydarzenie obchodzi 
jubileusz, bo odbędzie się już po raz 5., w związku z czym pojawi 
się nowy 5-kilometrowy dystans. Organizatorem jest Stowarzy-
szenie Bieg Świętego Dominika w Ustroniu. 

DYŻUR PRZEWODNICZĄCEJ RM 
Przewodnicząca Rady Miasta Ustroń Adriana Kwapisz-Pietrzyk 

(tel. 571-571-419) pełni dyżury w środy od 14.00 do 16.30  
w Biurze Rady Miasta Ustroń (Urząd Miasta, II piętro, pok. nr 38). 

*   *   *

KONCERT ŚLĄSKA 
– ZMIANA TERMINU

Zmiana terminu koncertu Zespołu Pieśni i Tańca Śląsk na 15 
sierpnia na godz. 15.00. Bilety do nabycia w MDK "Prażaków-
ka", Miejskiej Informacji Turystycznej oraz online na stronie 
internetowej MDK.

DARMOWE PORADY PRAWNE
Potrzebujesz porady prawnej? Zapraszamy do skorzystania  

z oferowanej przez Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i Rodzinie 
„Można Inaczej” i Miasto Ustroń pomocy w formie nieodpłatnych 
porad prawnych, których udzielać będzie adwokat Tomasz Kiereś. 
Zapisy pod nr tel. 500231259.

*   *   *
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SZEŚĆ UCHWAŁ
JEDNOGŁOŚNIE

W porządku obrad II sesji były m.in. 2 sprawozdania, 1 informa-
cja, 1 raport i 8 uchwał do podjęcia, a także wyniki z konsultacji 
społecznych w sprawie projektów trzech uchwał, które skończyły 
się tym, że nikt nie wniósł uwag. Na wniosek burmistrza Pawła 
Sztefka wprowadzono zmiany do porządku obrad i ostatecznie 
podjęto 7 uchwał, gdyż nad jednym z projektów trzeba się jeszcze 
pochylić. 

O realizacji Programu Współpracy Miasta Ustroń z organizacja-
mi pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność 
pożytku publicznego za rok 2023 mówiła Barbara Niemczyk – 
naczelnik Wydziału Promocji, Kultury, Sportu i Turystyki, która 
poinformowała, że w sumie ogłoszono 3 konkursy i podpisano 22 
umów na realizację zadań publicznych z 24 organizacjami poza-
rządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność 
pożytku publicznego na łączną kwotę 1.049.800 zł. 

Informację na temat dostępnych i przyszłych programów 
finansowania zewnętrznego w ujęciu krajowym i unijnym 
przedstawiła naczelnik Wydziału Pozyskiwania Funduszy Ze-
wnętrznych Iwona Szarek. Wynikało z niej, że samorządy mogą 
pozyskać pieniądze z Unii Europejskiej na m.in. na gospodarkę 
odpadami, rozwój energetyki opartej na odnawialnych źródłach 
energii, kulturę i sport, usługi społeczne, edukację przedszkolną, 
regionalne trasy rowerowe. Na uwagę zasługują też programy 
krajowe – Rządowy Program Rozwoju Dróg, Sportowa Polska, 
bezzwrotne wsparcie budownictwa. Na prośbę Komisji Koor-
dynacyjnej naczelnik Szarek uzupełni informację dla radnych 
o terminy naborów, maksymalne kwoty dofinansowania, wy-
sokość wymaganego wkładu własnego, formy dofinansowania, 
dokumenty niezbędne do złożenia wniosku. 

Raport z realizacji zadań wynikających z Miejskiego Programu 
Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Prze-
ciwdziałania Narkomanii za rok 2023 przedstawił pełnomocnik 
burmistrza ds. profilaktyki uzależnień Łukasz Sitek. Planowe 

wydatki związane z przeciwdziałaniem alkoholizmowi na rok 
2023 wynosiły 1.326.045,44 zł. Dochody otrzymane z „małpek” 
– środki od Urzędu Skarbowego z opłaty ze sprzedaży napojów 
alkoholowych zawierających powyżej 18% alkoholu o objętości 
mniejszej niż 300 ml – 281.635,51 zł zadysponowano do wy-
korzystania na paragrafach dotacyjnych – z przeznaczeniem na 
funkcjonowanie Specjalistycznej Placówki Wsparcia Dziennego 
w Ustroniu. Dochody w roku 2023 z tytułu zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych wyniosły 1.261.351,51 zł przeznaczone 
zostały zgodnie z przepisami w całości na realizację Programu. 

Zmiany w budżecie miasta przedstawiła skarbnik Aleksandra 
Łuckoś, a następnie również zmiany w Wieloletniej Prognozie 
Finansowej. Te dwie uchwały zaopiniowała pozytywnie podczas 
swojego posiedzenia Komisja Budżetu i Przestrzegania Prawa, 
o czym poinformował jej przewodniczący radny Michał Kubok. 
Uchwały podjęto jednogłośnie. Tak samo jak uchwałę wykreśla-
jącą i wprowadzającą nowe podmioty pobierające opłatę uzdro-
wiskową od wczasowiczów. zarządzenia inkasa oraz określenia 
inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso w opłacie 
uzdrowiskowej. Kolejne dwie uchwały dotyczyły zmian formal-
nych w uchwałach, koniecznych ze względu na zmiany w aktach 
prawnych Komisji Europejskiej. Uchwały dotyczyły określenia 
szczegółowych zasad, sposobu i trybu udzielania ulg w spłacie 
należności pieniężnych mających charakter cywilnoprawny 
oraz zasad i trybu udzielania dotacji na prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do 
rejestru zabytków lub gminnej ewidencji zabytków, sposobu jej 
rozliczania oraz sposobu kontroli w ramach Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków.

Ostatnią jednogłośnie podjętą uchwałą była ta w sprawie 
planu pracy Komisji Rewizyjnej. W czerwcu Komisja będzie 
kontrolować działalność Punktu Selektywnego Zbierania Odpa-
dów Komunalnych i analizować działalność Przedsiębiorstwa 
Komunalnego Sp. z o.o. w Ustroniu oraz koszty obsługi odbioru 
odpadów komunalnych od mieszkańców miasta. W sierpniu 
przeprowadzona zostanie kontrola rozliczenia dotacji udzielonej 
przez miasto Miejskiej Biblioteki Publicznej w Ustroniu za lata 
2022-2023, we wrześniu kontrola rozliczenia dotacji udzielonej 
przez miasto Towarzystwu Kontaktów Zagranicznych za lata 
2022-2023, w październiku kontrola wykorzystania dotacji uzdro-
wiskowej za lata 2022-2023, w listopadzie kontrola rozliczenia 
dotacji udzielonej Spółce Wodnej Ustrońska Młynówka oraz 
Miejskiej Spółce Wodnej za lata 2022-2023.

Uchwała w sprawie zmiany składu Komisji Uzdrowiskowej 
podzieliła radnych. Najpierw głosowano nad odwołaniem z niej 
byłego burmistrza, przewodniczącego Rady miasta i wiceprze-
wodniczącej Rady Miasta, potem nad zwiększeniem składu, 
a następnie nad powołaniem komisji w nowym składzie. Na-
piszemy o tym w kolejnym numerze.             Monika Niemiec

Raporty, sprawozdania i informacje, a także teksty uchwał, 
wyniki głosowania można znaleźć na www.ustron.esesja.pl

Wybory do Parlamentu Europejskiego odbędą się w najbliższą 
niedzielę 9 czerwca. Każdy, kto najpóźniej w dniu wyborów ukoń-
czył 18 lat, ma prawo głosować. W Polsce zostanie wybranych 53 
posłów i posłanek do Parlamentu Europejskiego. Nasze wybory 
są bezpośrednie i proporcjonalne, co oznacza, że kandydat, który 
z danej listy wyborczej otrzyma największą liczbę głosów, ma 
pierwszeństwo w ostatecznym podziale mandatów.

Polska podzielona jest na 13 okręgów wyborczych, a w każdym 
z nich wyborcy mogą głosować na różnych kandydatów. Woje-
wództwo śląskie to okręg nr 11, a startuje z niego 97 kandydatów 
do Brukseli. Znajdują się oni na listach następujących komitetów 
wyborczych: Lista nr 1 KKW Trzecia Droga Polska 2050 Szymo-
na Hołowni – Polskie Stronnictwo Ludowe, Lista nr 2 KW Kon-
federacja Wolność i Niepodległość, Lista nr 3 KWW Bezpartyjni 
Samorządowcy – Normalna Polska w Normalnej Europie, Lista 
nr 4 KW Polexit, Lista nr 5 KKW Koalicja Obywatelska, Lista 

Sesje Rady Miasta Ustroń będą się odbywać tradycyjnie w ostat-
nie czwartki miesiąca, jednak majowa sesja ze względu na Boże 
Ciało odbyła się w ostatni wtorek maja. Rada Miasta IX kadencji 
zebrała się po raz drugi, a obrady prowadziła przewodnicząca 
RMU Adriana Kwapisz-Pietrzyk. Na początku obecnych było 13 
radnych, nieco później dołączył wiceprzewodniczący Michał 
Kubok. Obecnie 14 radnych stanowi w Ustroniu komplet, ale 
powinno być ich 15, bo tak stanowi ustawa dla gmin do 20 tys. 
mieszkańców. Ostatni radny dołączy po 28 lipca, bo na ten dzień 
wyznaczony jest termin wyborów uzupełniających w okręgu 
nr 3, obejmującym osiedle Manhatan. 

WYBIERZEMY
EUROPOSŁÓW

nr 6 KKW Lewica, Lista nr 7 KW Prawo i Sprawiedliwość, Lista 
nr 8 KW Normalny Kraj, Lista nr 9 KW Polska Liberalna Strajk 
Przedsiębiorców, Lista nr 10 KW Ruch Naprawy Polski. Głosuje 
się tylko na jednego kandydata, stawiając przy jego nazwisku 
dwie krzyżujące się w polu linie (krzyżyk, znak „x”). 

Tak jak w przypadku wszystkich wyborów członkowie komisji 
wyborczych muszą potwierdzić nasza tożsamość, dlatego trzeba 
zabrać dokument ze zdjęciem lub posiadać aplikację e-Obywatel.

Głosujemy w tych samych miejscach, co w czasie wyborów 
parlamentarnych w październiku 2023 roku i wyborów samorzą-
dowych w kwietniu tego roku, czyli mieszkańcy Polany w Szkole 
Podstawowej nr 3 z Oddziałami Przedszkolnymi w Ustroniu, 
ul. Polańska 25, mieszkańcy Poniwca w siedzibie Nadleśnictwa 
Ustroń, ul. 3 Maja 108, mieszkańcy os. Manhatan i Centrum 
w Przedszkolu nr 7, ul. K. I. Gałczyńskiego 16, mieszkańcy 
Ustronia Górnego w Szkole Podstawowej nr 1, ul. Partyzantów 
2, mieszkańcy Ustronia Dolnego i mieszkańcy Zawodzia w Kli-
matycznej Szkole Podstawowej nr 2, ul. Ignacego Daszyńskiego 
31, mieszkańcy Hermanic w Przedszkolu nr 4, ul. Wiśniowa 13, 
mieszkańcy Lipowca w Szkole Podstawowej nr 5, ul. Szkolna 
1, mieszkańcy Nierodzimia w Szkole Podstawowej nr 6 z Od-
działami Integracyjnymi, ul. Józefa Kreta 19. Lokale wyborcze 
będą otwarte w godz. od 7 do 21.                                        (mn)
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Do udziału zgłosiło się 6 szkół podsta-
wowych z terenu powiatu cieszyńskiego, 
w tym 3 z Ustronia. Po przeprowadzeniu 
szkolnych eliminacji 24 kwietnia, do 
finału konkursu zakwalifikowało się 16 

uczniów i uczennic klas 7 i 8 z ww. szkół.
W tym roku etap międzyszkolny po 

raz pierwszy trwał w sumie 120 minut 
i  obejmował część pisemną, w trakcie 
której uczniowie rozwiązywali 24 zadania 

Z MATEMATYKĄ ZA PAN BRAT
24 maja w Zespole Szkół Technicznych w Ustroniu odbył się IV z kolei międzyszkol-
ny konkurs „Z matematyką za pan brat”. Celami konkursu są m. in. przełamanie 
strachu przed matematyką, zwiększenie motywacji na rzecz własnego rozwoju  
i podejmowania wysiłku umysłowego, propagowanie wśród uczniów myślenia lo-
gicznego i matematycznego oraz wyobraźni przestrzennej, zachęcanie młodzieży 
do wyboru technicznych, w tym zwłaszcza mechanicznych kierunków kształcenia 

otwarte z matematyki oraz część praktycz-
ną, w której ich zadaniem było stworzenie 
przestrzennego modelu obiektu z wyko-
rzystaniem programu AutoCAD. Zakres 
tematyczny zadań w części pisemnej 
oparty był na podstawie programowej 
z  matematyki dla szkół podstawowych, 
natomiast część praktyczna obejmowała 
wprowadzenie teoretyczne i pokaz zasto-
sowania modelowania przestrzennego.

 Jury, w osobach nauczycieli ZST Ustroń 
i jednocześnie organizatorów konkursu 
mgra inż. Roberta Żywczaka i mgra inż. 
Marka Sikory wyłoniło laureatów kon-
kursu.  I miejsce zajął Kamil Podżorski 
z SP nr 5 w Wiśle, II Maksymilian Morel 
z SP nr 3 w Ustroniu, a III Zofia Malec  
z SP nr 1 w Ustroniu. Poza tym wyróż-
nienia za wyniki w części matematycznej 
otrzymali Mateusz Lipowczan z SP nr 1 
w Ustroniu oraz Jakub Matuszek z SP nr 
8 w Skoczowie. Natomiast wyróżnienie 
za stworzenie najlepszego modelu prze-
strzennego otrzymał Wojciech Zawada  
z SP nr 5 w Ustroniu.

Wsparcie logistyczne w czasie trwania 
całego konkursu zapewniła mgr Katarzy-
na Szkorupa-Kaczmarczyk wraz z uczen-
nicami szkoły branżowej I stopnia Yewhe-
niją Bobrową, Patrycją Gluza i Katarzyną 
Kulig. Organizatorzy już teraz zapraszają 
na przyszłoroczną, jubileuszową edycję 
konkursu.                                                (ms)

  

W związku z intensywnymi opadami 
deszczu, do godz. 15.00 we wtorek 4 
czerwca strażacy w całym kraju odnotowali 
1761 zdarzeń! Najwięcej na terenie woj. 
śląskiego 1077 i małopolskiego 460! 

Działania strażaków w dużej mierze 
polegały na wypompowywaniu wody 
z zalanych budynków oraz dróg, udrażnia-
niu zatkanych przepustów drogowych oraz 
układaniu worków z piaskiem. 

Trudna sytuacja panowała w Bielsku-
-Białej oraz w powiecie bielskim, w Ja-
sienicy, Jaworzu, Kozach, Wilamowicach, 
Czechowicach. Na tych terenach m.in. 
zalana została piwnica hali magazynowej 
o powierzchni ok. 1500 m kw. Ponadto, 
także na terenie Bielska-Białej była ko-

nieczność wypompowywania wody m.in. 
z archiwum prokuratury okręgowej, urzędu 
pracy, przedszkoli, szkół, torowiska PKP, 
zajezdni autobusowej oraz z zakładów 
produkcyjnych i magazynów. Trzy osoby 
utknęły w zalanym samochodzie pod 
wiaduktem, konieczna była ich ewakuacja 
przez strażaków. 

W powiecie bielskim w m. Ligota po-
wstał zator na rzece na długości ok. 200 m., 
który wymagał zadysponowania koparki, 
celem jego usunięcia. Z kolei w Czechowi-
cach-Dziedzicach podmyte zostało koryto 
rzeki Białki. 

Działania w kulminacyjnym momencie 
prowadziło 55 zastępów straży pożarnej w 
ilości 320 strażaków. Do pomocy w zwal-
czaniu skutków intensywnych opadów 

deszczu zostały zadysponowane zestawy 
pompowe z jednostek ratowniczo-gaśni-
czych z Będzina, Jaworzna, Rudy Śląskiej 
oraz Sosnowca. W Żywcu na jadący auto-
bus przewróciło się drzewo. W działaniach 
brało udział kilkunastu strażaków oraz 
pięć samochodów straży pożarnej. 

Trudna sytuacja była też na terenie 
powiatu cieszyńskiego, gdzie do godz. 14 
zalanych zostało 175 budynków, 19 dróg, 
zatkanych 7 przepustów. Miały miejsce  42 
inne zdarzenia takie jak zalane pola, pożar 
skrzynki na wieży ratusza, wypadki, koli-
zje, powalone drzewa, konary, itp. Główne 
działania związane z silnymi opadami 
deszczu były prowadzone w Skoczowie, 
Górkach, Ustroniu i Goleszowie.  Po połu-
dniu przestało padać.                         (mn) 

100 LITRÓW NA METR KWADRATOWY 
(cd. ze str. 1)

Wisła z mostu na ul. Grażyńskiego. Młynówka przy ul. Polnej.Bładnica przy ul. Bładnickiej
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Ogólnopolski Konkurs Biblijny „Sola Scriptura’ organizowany 
jest co roku przez Wydawnictwo Augustana oraz Generalnego 
Wizytatora Nauczania Kościelnego. Przedmiotem Konkursu jest 
każdorazowo inna księga biblijna lub jej określony fragment. 
Patronat honorowy nad Konkursem sprawuje biskup Kościoła 
E-A Jerzy Samiec.Tematem tegorocznym Konkursu plastycznego 
„Sola Scriptura” obejmującego kl. 1-3 szkoły podstawowej, były 
Podobieństwa w Ewangelii Mateusza. Jak co roku uczniowie SP 2  
w Ustroniu brali udział w Konkursie plastycznym zdobywają nagrody  
i wyróżnienia. Praca plastyczna Dawida Krzywoń-Rojek, ucznia kl. 1 
zajęła 5 miejsce, natomiast praca Hani Drózd uczennicy również kl. 
1 została wyróżniona.                                                 Urszula Sliwka

Były badania morfologii w laborato-
rium, porady dietetyka w przychodni,  
a w pierwszą niedzielę czerwca Chrześ-
cijańska Służba Charytatywna urządziła 
przy wsparciu naszego Urzędu Miasta  
i pod kierunkiem Joanny Smyk, prowa-
dzącej także ustroński Klub Zdrowia, 
różnorodne badania i porady lekarskie na 
rynku – wszystkie bezpłatnie. Podobne 
akcje przeprowadzano w latach ubiegłych.  
W kolejce do rejestracji stało wiele osób, 
by otrzymać kartę badań. Następnie 
zgłaszano się do stanowisk na pomiar 
ciśnienia, poziomu cukru, tkanki tłusz-
czowej, wieku biologicznego, a także 
na test wysiłkowy, masaż rozluźniający  
i konsultacje lekarskie. Udzielano też 
porad dietetycznych oraz zdrowia psy-

POSTAWMY NA 
PROFILAKTYKĘ
Dobre zdrowie jest lepsze niż najwięk-
sze bogactwo, lecz dopiero gdy dotyka 
nas choroba doceniamy jego wartość. 
Narzekamy na długie kolejki do lekarzy, 
jednak ostatnio organizowanych jest 
wiele bezpłatnych badań profilaktycz-
nych, więc do pewnego stopnia możemy 
sami zadbać o swoje zdrowie.

23 maja dzieci z Przedszkola nr 2 zaprosiły swoich rodziców do „Prażakówki”, by uczcić Święto Mamy i Taty przedstawieniem „Całkowicie 
zakręcona Akademia Pana Kleks”. Przedszkolaki dały popis swoich umiejętności wokalnych, tanecznych i narratorskich. Było to barwne 
widowisko recytowane i  śpiewane przez dzieci, nie zabrakło dziecięcych hitów filmowych. Sztuka spotkała się z aplauzem widowni, młodzi 
aktorzy dostali kilkominutowe, gromkie brawa. Nic dziwnego dzieci dały z siebie maksymalnie dużo. To co mogła zobaczyć  publiczność było 
podsumowaniem kilkutygodniowej pracy przedszkolaków. Dzień pełen wzruszeń i emocji na długo pozostanie w naszej pamięci.

22/2024/2/R

chicznego i duchowego. Częstowano 
wodą mineralną, była też przygotowana 
bogata oferta suplementów diety, książek 
religijnych i zdrowotnych oraz kącik z za-
jęciami dla najmłodszych. Porad udzielał 
także lekarz medycyny naturalnej Edward 
Gajda, który stwierdził, że najczęściej 
pytano go o problemy w zakresie chorób 
kardiologicznych i otyłości. W nagrodę za 
udział w tej szczytnej akcji za okazaniem 
wypełnionej karty badań ustawiała się 

kolejka do degustacji pysznych i zdrowych 
kanapek.

Jak zwykle zainteresowanie było bar-
dzo duże (skorzystało ponad 200 osób), 
a uczestniczyli zarówno mieszkańcy jak  
i liczni kuracjusze, którzy podkreślali, że 
takie profilaktyczne badania to zasługująca 
na pochwałę akcja, lecz u siebie nie mają 
tych możliwości i że chętnie zamieszka-
liby w naszym pięknym uzdrowisku. (ls) 

WYRÓŻNIENI W KONKURSIE

Dawid Krzywoń-Rojek. Hania Drózd.



10                                                                                                        6 czerwca 2024 r.

tel. 33-854-23-40 
www.biblioteka.ustron.pl

(katalog online)

Joanna Bojańczyk „Jej wysokość torebka”
Bogato ilustrowana książka o różnych wcieleniach torby – od średnio-
wiecznych sakiewek po współczesne torebki znanych projektantów. 
Co można spakować do ananasa? Jak bezpiecznie przewieźć granaty?  
W czym najlepiej wynieść śmieci? Gdzie przechować sztuczną szczękę? 
Listonosze i królowe, pielgrzymi i gospodynie, letnicy i biegaczki – 
wszyscy coś ze sobą noszą. Nie tylko pieniądze, telefon czy klucze, ale 

też klejnoty, granaty albo psie cia-
steczka… Torba, torebka czy teczka 
to dla niektórych także ważna część 
stroju. Po ubraniach i dodatkach 
można odgadnąć, czym człowiek się 
zajmuje, czy jest kimś ważnym, czy 
jest biedny czy bogaty. Dlatego wielu 
ludzi używa toreb także po to, by po-
kazać, kim są. I często – aby pokazać, 
że nie byle kim. Zajmującą opowieść 
Joanny Bojańczyk uzupełniają dow-
cipne ilustracje Adama Wójcickiego, 
na których można obejrzeć nie tylko 
same torebki, walizki i plecaki, ale 
także ich właścicielki i właścicieli 
oraz to, co ze sobą noszą.

Paweł Beręsewicz „Skandal w stolicy nudy”
Owczany – miasto czekolady! Raj na ziemi, można by rzec. No, może 
nie dla każdego. Słodkie przysmaki rozpieszczają podniebienia, ale 
jak się okazuje, nie zawsze. Czasem można na nich połamać zęby. 
Gdy w Wytwórni Pralin i Czekolad Owieczka ginie płynna czekolada, 
dyrektor uruchamia dyskretne śledztwo. Czy kryminalna przeszłość 
niejakiego Balerona ma coś z tym wspólnego? A może cysterna do prze-
wozu czekolady skrywa drugie dno? 
Nie ma łatwych odpowiedzi, a zbyt 
pochopnie rzucane oskarżenia mogą 
wyrządzić dużo krzywdy. Tymczasem 
obok tych wszystkich spraw Grzesiek 
i Oskar „teatr swój widzą ogromny”. 
Szkoda, że każdy z nich inaczej. 
Pracę nad konkursowym spektaklem 
przerywa im nagle ten czekoladowy 
przekręt, który poważnie miesza  
w obsadzie sztuki. Dziwne? Praw-
dziwy „efekt motyla”. Dynamiczna 
akcja, humor, zaskakujące zwroty 
akcji i plejada nietuzinkowych bo-
haterów – najlepsza receptura na 
świetną powieść!

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Oddział dla Dzieci: 
Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / 

Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach pracy Oddziału dla Dzieci.

 BIBLIOTEKA   POLECA 

ZNIKNĄ CHARYTATYWNE SERCA

Jak informuje portal prawo.pl decyzję 
podjęto ze względu na unijną dyrektywę  
o ograniczeniu wpływu niektórych produk-
tów z tworzyw sztucznych na środowisko. 
Obecnie pozostawiona na butelce nakręt-
ka, która razem ze zgniecioną butelką (by 
zajmowała jak najmniej miejsca) trafia do 
recyklingu, zostanie w pełni przetworzona. 
Przy opakowaniach PET technologicznie 
ich rozdzielenie jest proste. Tworzywo sie-
kane jest na kawałki i wrzucane do wody. 
PET tonie, a tworzywo z którego jest na-
krętka, wypływa na wierzch. I zarówno na-
krętka jak i butelka trafiają do recyklingu. 
Z kolei przy opakowaniach zwanych po-
pularnie kartonowymi, a w rzeczywistości 
wielomateriałowymi jest stosowana nieco 
inna technologia. Generalnie opakowanie 
rozpuszcza się w tzw. pulperze, a nakrętka 
pozostaje nienaruszona, a później prze-
tworzona.

Teraz opakowania po napojach wrzu-
camy do żółtego kontenera wraz z przy-

twierdzoną nakrętką. Nie oddzielajmy 
z butelek obrączek, nakrętek, naklejek 
i innych drobnych elementów. Są na 
to przemysłowe sposoby i dzięki nim 
więcej odpadów trafia do recyklingu. 
Im mniejszy odpad, tym trudniej go 
później wysortować – mówi ekspert. 
Tymczasem nakrętki stanowią 3-5 proc. 
masy butelki, więc przy coraz bardziej 
wyśrubowanych poziomach recyklingu 
jest to ilość nie do pogardzenia, zwłaszcza, 
że daje się ją uzyskać w prosty sposób.

Grupą niechętnie ustosunkowaną do 
tych zmian, mogą okazać się konsumen-
ci, bo picie z butelki z przytwierdzoną 
nakrętką jest mniej wygodne niż z takiej, 
w której nakrętkę można bez problemu 
oddzielić. 

Może jednak dla niektórych miłośników 
wody butelkowanej będzie to impuls, 
by napoje nosić w bidonach lub różno-
rodnych butelkach turystycznych wie-
lokrotnego użytku.   Lidia Szkaradnik 
 
 

Przed schodami prowadzącymi do amfiteatru kilka lat temu zamontowano wielkie 
czerwone serce na nakrętki po napojach z plastikowych butelek, które zbieraliśmy 
od wielu lat w szczytnych celach. Jest to akcja zdobywania tym sposobem sprzętu 
dla osób z niepełnosprawnościami z udziałem całych lokalnych społeczności. Tym-
czasem od połowy tego roku wszystkie nakrętki plastikowe w całej UE powinny być 
fabrycznie przytwierdzone do opakowania z napojami – do butelek czy kartonów. 
Niektóre polskie firmy już to od pewnego czasu robią. 

W zgodzie z NATURĄ

Tego jeszcze nie było, Miejska Biblioteka 
Publiczna im. Jana Wantuły przeniosła się na 
jeden dzień na Czantorię. Przy górnej stacji 
Kolei Linowej otworzyła podniebny oddział, 
w którym na dzieciaki i ich rodziców czekali 
pracownicy biblioteki. Podczas „Długiego 
weekendu z książką” można było książki 
wypożyczyć. Zainteresowaniem cieszył się 
teatrzyk kamishibai, wielkoformatowa gra 
„Góry radości” i warsztaty o wodzie. 
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W dawnym Ustroniu

Pozostając w klimacie Industriady, pod-
czas której liczni uczestnicy ustrońskiej 
edycji tego święta poznali nasze dawne 
ośrodki przemysłowe, prezentuję zjawi-
skowe, nie publikowane dotąd zdjęcie. 
Widzimy na nim magazyn główny Kuźni 
Ustroń, najstarszy istniejący dotąd budy-
nek tego założenia, wzniesiony końcem lat 
50. XIX w., a przeznaczony na magazyn 
wyrobów gotowych oraz ich ekspedycję. 
Jego imponująca zachodnia elewacja, 
dobrze widoczna z głównej drogi, z po-
wodzeniem wykorzystywana była do 
celów propagandowych. W momencie 
wykonania fotografii przypominała na 
przykład, iż PZPR jest kierowniczą siłą 
narodu i państwa. Przed budynkiem wi-
doczna jest budka dróżnika, mamy tu 
bowiem słynny przejazd kolejowy „koło 
Kuźni”. Intrygujące są także budynki  

w tle, pochodzące w większości z czasów, 
gdy na terenie Kuźni działał Arcyksiążęcy 
Zakład Budowy Maszyn. Patrząc od lewej 
dostrzegamy: dawny warsztat mechanicz-
ny (z tyłu), dawną łaźnię (z przodu), starą 
kuźnię, komin kotłowni, komin hartowni 
oraz hartownię. Te okalające staw bu-
dynki zakończyły swój żywot niedługo 
po wykonaniu tego zdjęcia, kiedy to,  
w latach 1972-73, przeprowadzano akcję 
ich wyburzania ze względu na budowę no-
wej stołówki fabrycznej, oddanej w 1975 
r. Po prawej stronie widzimy fragment 
domu i dawnej piekarni Anny i Józefa Pu-
stelników, po okupacji upaństwowionych 
i przejętych przez PSS. Dom ów wznieśli 
w 1839 r. bracia Johann i Theodor Koh-
lhauptowie, właściciele założonej w tym 
samym czasie Fabryki Wyrobów Meta-
lowych w niższym budynku Donatówki 

(przy dzisiejszej ul. Daszyńskiego 52).  
Obiekt magazynu głównego od początku 
swego istnienia posiadał prymitywną win-
dę, napędzaną ręcznie. Przez pierwsze 100 
lat cechowały go drewniane stropy, przez 
co cięższe wyroby mogły być składowane 
jedynie przy ścianach budynku. W latach 
1957-58 ten dwupiętrowy gmach wyre-
montowano, wiernie zachowując kształt 
bryły oraz cechy stylowe. Jego dach wień-
czy wieżyczka z czterostronnym zegarem 
mechanicznym, wyposażonym w długie 
wahadło oraz mechanizm napędowy, uru-
chamiany za pomocą ciężkiego bloku, pod-
noszonego co pewien czas ręczną windą 
do góry. Był to jedyny, poza kościelnymi, 
czasomierz w przestrzeni publicznej, bar-
dzo ceniony przez robotników. Nadzór nad 
zegarem sprawował Adam Łysek, przez 
40 lat zatrudniony w Kuźni jako ślusarz 
w narzędziowni, a po pracy naprawiający 
zegary, a także pełniący funkcję kościel-
nego w kościele Klemensowym. Jego 
drewniany domek, zachowany jeszcze za-
pewne w pamięci ustroniaków, znajdował 
się w miejscu parkingu przykościelnego. 
A na koniec ciekawostka. Nasze najnow-
sze badania wykazały, iż projekt gmachu 
magazynu głównego jest dziełem Antona 
Gollingera - zarządcy budowlanego Ko-
mory Cieszyńskiej. Zaprojektował on dla 
Ustronia szereg kluczowych budynków: 
salon kuracyjny przy Hotelu Kuracyjnym 
oraz rozebrane 2 lata temu łazienki do 
kąpieli żużlowych, nieistniejącą drew-
nianą promenadę z kręgielnią, stojącą za 
wspomnianym hotelem, a także domy 
dla majstrów fabrycznych, czyli obiekty 
dzisiejszej Apteki „Pod Najadą” i Cu-
kierni „Delicje” w górnym Ustroniu oraz 
„meisterwohnhausy”,  zburzone pół wieku 
temu, zlokalizowane naprzeciw dawnej 
siedziby rodziny Windholzów w dolnym 
Ustroniu. Gollingerowi zawdzięczamy 
ponadto projekty budynków siedziby dzi-
siejszego Nadleśnictwa oraz przedszkola 
na krzyżówce, czyli dawnej leśniczówki.

  Alicja Michałek, Muzeum Ustrońskie 

MAGAZYN GŁÓWNY KUŹNI

Zdrowiczko dlo kożdego to prowdziwy 
skarb, cynniejszy niż złoto. Tóż nie dziwo-
ta, że jak kómu dokuczajóm jaki boleści, 
to ludzie hónym żynóm do dochtora. Tam 
czako sie aji całymi miesióncami, ale 
nejprzód trzeja zrobić rozmaite badania. 
Laboratorium przi Stawowej już działo 
prowie sztyrycet roków, tóż isto nima 
ustrónioka, kiery by tam nie korzystoł  
z badań, a przijyżdżajóm też pacjynci 
spoza Ustrónio. 

W łostatni pyndziałek maja badali tam 
krew bez płacynio, tóż ludzi było stra-

sznucnie moc i choć szło to hónym, to 
jednakowoż godzine trza było wyczakać. 
Ale żodyn co prziszeł nie pytoł, kiery 
łostatni w łogónku, jako hańdowni, bo 
nad dwiyrzami było wyświetlóne nómero, 
kiere trzeja było pobrać jak sie wlazło do 
postrzodka.  

Niejedyn aż pokryncił głowóm z niedo-
wierzano, czymu tam tak moc ludzi przi-
żynyło, bo dziepro na miejscu skapnył sie, 
że za tóm jako to prawili – isto mordologie 
nie trzeja bulić. Przeca ponikierzi  prziszli 
na rozmaite badania jako w kożdy dziyń. 

Jak cosi je za darmo, to tam dycki żynóm 
ludzie, choć łokazało sie, że łopłata to jyny 
dwacet piyńć złotych i możne nie werci 
było czakać godzine.

Ale choć my czakali, to trzeja prziznać, 
że było to doista przidajne. Niejedyn sie 
zmobilizowoł i poszeł na Stawowóm i moż-
ne dziynki tymu wykryje jaki choróbsko  
i to mu uratuje zdrowi, abo aji życi. Taki 
darmowe badania sóm co roku, a nieroz 
też sóm rozmaite promocyje, tóż werci sie 
dopytować. Z tego czakanio były też i insze 
pożytki. Kożdy napotkoł znómych i  se bez 
pośpiechu porzóndził z kamratami czy 
sómsiadami, bo przeca werci dbać ło taki 
towarzyski wiynzi. Tóż szumnie dziynkujy-
my za tóm jako to prawióm profilektyke  
i czakómy na zaś.          Staro ustrónioczka

Ludkowie mili

Po naszymu...
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piechotę” podążały w stronę przeciwną. Kiedy chcąc nie chcąc 
przekroczyłem niewidzialną dla mnie granicę ich tolerancji mojej 
osoby, rozpoczęło się przedstawienie – najbliższa z czajek zaczęła 
udawać, że jest ranna lub chora i z obwisłym skrzydłem zdawała 
się zaczepnie spoglądać w moją stronę. Ot, to taki ptasi komunikat: 
„Hej, człowieku! Spójrz no tylko na mnie, jestem słaba, ranna, 
niezdolna do lotu, podejdź bliżej, z pewnością dasz radę mnie 
złapać!”. O złapaniu „rannej” czajki oczywiście mowy nie ma, 
bowiem ten sprawny i pełen energii ptak jest w każdej chwili gotów 
zerwać się do lotu, kiedy tylko uda się mu odciągnąć człowieka na 

bezpieczną odległość, czy to od 
zlokalizowanego gdzieś w pobli-
żu gniazda, czy to od kryjących 
się ptasich maluchów. Gniazdo 
czajek – to określenie trochę na 
wyrost. W suchych miejscach to 
po prostu płytki dołek wygrze-
bany w „gołej” glebie, czasem 
wyścielony kilkoma źdźbłami 
traw. W miejscach bardziej wil-
gotnych to kopczyk suchych 
traw z płytkim zagłębieniem  
i to by było na tyle. Kiedy jednak 
z punktu widzenia „kontuzjowa-
nej” czajki nie zareagowałem 
właściwie na jej aktorską grę  
i nadal tkwiłem w swoim miej-
scu, ptak nagle odzyskał energię, 
poderwał się do lotu i wrzesz-
cząc coś w rodzaju „kiwit kiwit” 
zaczął krążyć nade mną udając, 
że przymierza się do ataku. Nie 
było co tych dzielnych i pełnych 
rodzicielskiej pasji i czułości 
ptaków denerwować, więc już 

miałem ruszyć dalej, kiedy to na buro-szarym tle gleby kątem oka 
dostrzegłem jakiś ruch… No proszę, dorosłym ptakom towarzy-
szył szarawo upierzony maluch, który chyba źle zinterpretował 
rodzicielskie zachowanie, bo zamiast tkwić w bezruchu i czekać aż 
niebezpieczeństwo się oddali, zaczął biec za rodzicem. Gdyby nie 
to, nie miałbym szansy go zobaczyć, bo idealnie zlewał się z glebą.

Czajki rzeczywiście preferują miejsca wilgotne – bagna, mo-
kradła, mokre i podmokłe łąki i pastwiska, brzegi stawów itp., 
byle tylko miejsca te były odsłonięte, pozbawione nierówności, 
pagórków, obniżeń, drzew i krzewów, za którymi mógłby ukryć 
się jakiś drapieżnik. Jeśli ptaki wybierają miejsca suchsze,  
to i tak w pobliżu wody. Miejsce, w których kilkakrotnie w tym 
roku widywałem czajki wydawało mi się zupełnie wody pozba-
wione. Ptaki wiedzą lepiej co jest dla nich dobre i właściwe, więc 
z pewnością gdzieś w pobliżu znalazły jakiś wodny „zasób”, 
którego dotąd nie dostrzegłem. Tak, ptaki wiedzą co jest dla nich 
dobre, gorzej natomiast z człowiekiem, który co rusz podejmuje 
różne, na pozór racjonalne i odpowiedzialne działania, odbijające 
się jednak negatywnie na kondycji czajek. W Polsce początkiem 
XXI wieku, w ciągu ok. 15-17 lat, czyli trzech pokoleń czajek, ich 
liczebność spadła o blisko 70%! I chociaż to nadal to bardzo liczny 
gatunek (szacunkowo w Polsce w okresie lęgowym przebywa ok. 
150 tys. dorosłych ptaków), to skala redukcji populacji nie tylko 
w naszym kraju, ale i w krajach sąsiednich każe ornitologom zali-
czyć czajkę do gatunków zagrożonych. Dlaczego? Powodem jest 
przede wszystkim utrata siedlisk. W ramach przeciwpowodziowego 
zabezpieczenia budujemy obwałowania wzdłuż rzek, wzmacniamy 
ich brzegi, prostujemy i pogłębiamy koryta, tworzymy zbiorniki 
retencyjne, meliorujemy, a w efekcie tereny niegdyś regularnie 
wiosną podtapiane lub zalewane są „odcinane” od wody i prze-
suszone. Coraz intensywniejsze stają się różne zabiegi agrotech-
niczne, zmienia się struktura upraw, a zaniechanie wypasu bydła 
powoduje zarastanie pastwisk, przez co łatwiej drapieżnikom  
w ukryciu podkraść się do gniazd czajek. Walka z wścieklizną 
wśród lisów spowodowała, że tych smakoszy jajek i piskląt jest 
coraz więcej, a do tego swoje potrafią „dołożyć” (czyli zjeść) 
wrony, zdziczałe i wałęsające się psy, puszczone samopas koty 
mające domy i te zwane wolno żyjącymi – wszystko to przekłada 
się na gwałtowny spadek liczebności czajek. I chociaż wciąż jest 
ich sporo w naszym krajobrazie, to przecież doświadczenie uczy, 
że niewiele potrzeba, aby jakiś gatunek odszedł w zapomnienie, 
niczym tytułowe wiejadła…  Tekst i zdjęcie: Aleksander Dorda

Tegoroczne spotkanie z czajkami było dla mnie tyleż przyjem-
nością, co i niemałym zaskoczeniem. Kiedy bowiem „grzebię”  
w zakamarkach swojej pamięci, to ostanie wspomnienia czajek po-
chodzą sprzed jakiegoś ćwierćwiecza. Tym większe moje zdziwienie 
wzbudziło miejsce, w którym czajki kilkakrotnie ostatnio obserwo-
wałem – to pod względem przyrodniczym nudny jak przysłowiowe 
flaki z olejem, kompleks rozległych kukurydziano-zbożowych pól 
na pograniczu Bażanowic i Ogrodzonej. Czajki zawsze kojarzyły mi 
się z podmokłymi pastwiskami i łąkami, a tu dostałem piękny pokaz 
ich lotniczo-zwodniczych umiejętności na tle burego, pozbawione-
go roślinności i bodaj ledwo co 
wybronowanego pola, na którym 
miała wzejść kukurydza. Rów-
nie zaskakująca była dla mnie 
reakcja kilku ornitologicznie wy-
kształconych i „zakręconych” 
znajomych, którzy doniesienia 
o czajkach skwitowali wzrusze-
niem ramion i komentarzami, że 
to przecież ptak co i rusz spoty-
kany, żadna tam rzadkość i sen-
sacja. Faktycznie, różne źródła 
podają, że to gatunek w Polsce 
tak liczny i pospolity, że będący 
– wraz z bocianem białym i sko-
wronkiem – jednym z symboli 
rodzimego krajobrazu rolnicze-
go. Tyle że w „Czerwonej liście 
ptaków Polski” (wydanej w roku 
2020 przez Ogólnopolskie Towa-
rzystwo Ochrony Ptaków) czajka 
została zaliczona w poczet ga-
tunków zagrożonych! Co począć  
z tymi na pozór sprzecznymi in-
formacjami? Wyjaśnienia moich 
wątpliwości okazały się oczywiście proste, wystarczyło co nieco 
uważniej poszperać w ornitologicznej literaturze i na internetowych 
stronach poświęconych ptakom …

Czajka pośród rodzimych ptaków śmiało może zostać zaliczona 
w poczet tych bardziej elegancko upierzonych. Ma wielkość gołę-
bia, ale znacznie dłuższe i czerwonawo ubarwione nogi. W szacie 
godowej jej biały brzuch i pierś kontrastują ze skrzydłami, które 
na pozór czarne, mienią się w słońcu granatowymi, fioletowymi,  
a ponoć i purpurowymi poblaskami. Równie czarny grzbiet ma 
ciemnozielony połysk, do tego dochodzi duża czarna plama na pier-
si, biały policzek i ciemny pasek ciągnący się pod okiem od dzioba 
do tylnego brzegu głowy. U ptaków w locie dostrzec jeszcze można 
czarną plamę na białym ogonie oraz białe zakończenia skrajnych 
lotek pierwszorzędowych, czyli tych wyrastających na krańcach 
jej zaokrąglonych skrzydeł. No i te długie czarne pióra na głowie 
tworzące jakże charakterystyczny i zawadiacki czubek! U samców 
jest dłuższy niż u samic, a u dorosłych czubkowe pióra są dłuższe 
niż u czajkowej młodzieży. I przy tym czubku warto chwilę się 
zatrzymać, bowiem z nim wiąże się tytułowe wiejadło – słowo być 
może tajemnicze i nieznane wielu młodszym Czytelnikom Ustroń-
skiej. Naukowa nazwa czajki to Vanellus vanellus; łacińskie słowo 
vanellus pochodzi od vannus, oznaczające „szeroki wachlarz” lub 
„wiejadło”, czyli narzędzie służące do oddzielania ziaren od plew. 
Wiejadło może mieć postać płaskiego kosza lub szerokiej szufli, 
którymi podrzuca się w górę ziarno, aby lżejsze plewy pofrunęły 
sobie z wiatrem. W większości opisów czajek można znaleźć wy-
tłumaczenie, że łacińskie wiejadło w nazwie czajki nawiązuje do 
jej szerokich skrzydeł i lotniczych harców samców podczas godo-
wych popisów przed samiczkami. Ale wiejadło może mieć także 
formę tępych wideł z kilkoma szeroko rozstawionymi i wygiętymi 
zębami – według mnie podobieństwo takiego narzędzia do czubka 
na głowie czajek, które tworzą długie, wąskie i często łukowato 
zadarte pióra jest uderzające… 

W tym roku najpierw napotkałem samce czajek, które swoim zwy-
czajem wyczyniały niezwykłe podniebne harce i lotnicze ewolucje 
nad oraczyną. A po kilku tygodniach, mniej więcej w tym samym 
miejscu ptaki zaserwowały mi pokaz, jak zachowują się dzielni 
i odpowiedzialni rodzice, kiedy uznają spokojnie wędrującego 
śródpolną miedzą człowieka za zagrożenie dla swego potomstwa. 
W tym przypadku dorosłe czajki zdawały się początkowo spo-
kojnie i obojętnie przechadzać po pustym polu. Im bardziej się 
jednak do nich zbliżałem, tym ptaki stawały się czujniejsze i „na 

BLIŻEJ NATURY
 O czajkach i wiejadłach
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26 maja na torze testowym Fiata, odbyła 
się 4 runda Samochodowych Mistrzostw 
Tychów. W czwartej eliminacji cyklu, 
Miasto Ustroń reprezentowały w Klasie 3 
następujące załogi, Artur Steczkiewicz/
Tobiasz Morawiec (Peugeot 206 S16), 
Krzysztof Macura/Grzegorz Macura (Ford 
Puma) oraz Mateusz Tomaszko/Tobiasz 
Morawiec (Peugeot 206 S16). Podczas sło-
necznej niedzieli po 5 odcinkach specjal-
nych najszybszymi ustroniakami okazali 
się Artur Steczkiewicz/Tobiasz Morawiec, 
zajmując czwartą lokatę w klasie. Szóste 
miejsce zajął Mateusz Tomaszko piloto-
wany przez Tobiasza Morawca, a siódme 
miejsce zajęli Krzysztof Macura z synem 
Grzegorzem. Zaskakująco niska lokata 
załogi Forda Pumy, wynikała głównie  
z problemów ze skrzynią biegów na 
pierwszym odcinku specjalnym, na któ-
rym to stracili oni do załogi Steczkie-
wicz/Morawiec ponad 20 sekund. Dzięki 
świetnej pozycji Artur Steczkiewicz 
awansował na miejsce trzecie w klasyfi-
kacji generalnej cyklu w Klasie 3, Mate-
usz Tomaszko zajmuje pozycję siódmą,  
a Krzysztof Macura awansował na miejsce 
ósme. Zdecydowanym liderem klasyfika-
cji jest Tomasz Smolarczyk (Renault Clio 
Sport) z kompletem 4 zwycięstw.

22/2024/3/R

1	 TS Podbeskidzie II BB S.A.	 63	 9 0 : 3 5 
2	 KS Polonia Łaziska Górne	 54	 6 3 : 3 0 
3	 KS Spójnia Landek	 53	 5 2 : 3 2 
4	 BTS Rekord II Bielsko-Biała	 50	 5 1 : 4 5 
5	 LKS Decor Bełk	 49	 6 3 : 3 9 
6	 KP GKS II Tychy S.A.	 47	 6 0 : 4 1 
7	 KS Kuźnia Ustroń	 47	60 :44 
8	 GKS Gwarek Ornontowice	 47	 5 6 : 2 9 
9	 Odra Wodzisław Śląski	 46	 5 7 : 4 8 
10	KS ROW 1964 Rybnik	 41	 5 6 : 6 4 
11	LKS Tempo Puńców	 40	 5 2 : 6 1 
12	LKS Orzeł Łękawica	 38	 4 3 : 4 2 
13	MRKS Czechowice-Dziedzice	 35	 4 2 : 4 8 
14	LKS Tworków	 21	 3 5 : 8 1 
15	LKS Czaniec	 19	 3 6 : 6 3 
16	MKS Lędziny	 3	 13:127

IV LIGA (Śląsk - grupa II)

Ostatni mecz na wyjeździe nie był po-
rywający. Brakowało składnych akcji  
i efektownych strzałów. Mimo wszystko 
remis pozwolił piłkarzom Kuźni myśleć  
o pewnym awansie do I Ligi Śląskiej 
jeszcze przed zakończeniem kolejki. Cały 
zespół patrzył z niecierpliwością na rezultat 
meczu w Rybniku, gdzie tamtejszy ROW 
1964 podejmował Spójnię Landek. 

W sobotnie popołudnie Kuźnia udała się 
do Łękawicy na mecz z niżej notowanym 
Orłem. Choć już w 2. minucie Mykola Bui 
znalazł się w świetnej sytuacji po podaniu 
Michała Pietraczyka, to na posterunku 
był bramkarz przeciwników, który zdołał 
zatrzymać świetną akcję. Pierwsza poło-
wa była dość ospała, natomiast w drugiej 
odsłonie meczu nasi zawodnicy zaczęli 
przeważać. Dzięki temu zaczęli stwarzać 
zagrożenie. Niestety nie przełożyło się to 
na zdobyte bramki. Najlepsze okazje do 
wywiezienia trzech punktów z Łękawicy 
miał Michał Rycka, ale na przeszkodzie 
dwukrotnie stanął mu słupek. Mecz bez 
żadnej historii skończył się remisem, jed-

Fot. J. Pustelnik

nak to nasi zawodnicy mogli odczuwać 
większy niedosyt.

Dzień później ROW 1964 Rybnik podej-
mował Spójnię Landek. Beskidzki zespół 
tylko potwierdził, że zasłużenie znajduje 
się na szczycie tabeli, ponieważ pokonał 
gospodarzy dwoma bramki. Dla drużyny 
Kuźni Ustroń i jej kibiców wynik tego 
spotkania oznacza, że zagramy od przy-
szłego sezonu w I Lidze Śląskiej! 

– Nie mieliśmy jeszcze okazji świę-
tować, ale mam nadzieję, że z sukce-
su będziemy się cieszyć po wygranej  
w najbliższą sobotę – powiedział trener 
Kuźni Daniel Kubaczka. 

Skład: Skocz - Gomes, Carabali, Bui, 
Rycka, Turoń, Ligocki, Waliczek, Pietra-
czyk (65’ Sikora), Sudoł, Bujok.

Ostatni mecz sezonu Kuźnia rozegra 
już w najbliższą sobotę na stadionie im. 
Jana Gomoli. Rywalem będzie Odra Wo-
dzisław, która w sezonie 1996/1997 zajęła  
3. miejsca w ekstraklasie. Po tylu latach, 
to już oczywiście inna drużyna, ale swoich 
kibiców ma nadal wiernych. Na wyjazd 
do Ustronia organizują autokar. Pokażmy, 
że my także jesteśmy ze swoją drużyną.  
8 czerwca licznie dopingujmy zawodników 
w żółto-niebieskich barwach.              (mb)

ZAGRAJĄ 
W I LIDZE

IV LIGA

Kuźnia Ustroń 
– Orzeł Łękawica 0:0 (0:0)
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O eurowyborach mówi burmistrz Ireneusz Szarzec. 
Za nami wybory do Parlamentu Europejskiego. Większość 

tendencji krajowych także w Ustroniu przełożyła się na wyniki 
głosowania. Na pewno optymistyczną wiadomością jest frekwen-
cja, zdecydowanie w Ustroniu wyższa od krajowej i wojewódzkiej. 
Nie jest to jednak frekwencja satysfakcjonująca, by można mówić 
o odzwierciedleniu poglądów i sympatii politycznych większości 
mieszkańców.

ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW
22 maja odbyło się zebranie mieszkańców Ustronia Górnego. 

Prowadził je przewodniczący Zarządu Osiedla Arkadiusz Gawlik, 
który przywitał radną dzielnicy Elżbietę Sikorę, przewodniczące-
go Rady Miasta Stanisława Malinę i burmistrza Ireneusza Szarca. 
Najpierw poruszono gorący temat wyjazdu z osiedla Zeta Park na 
ulicę Pod Skarpą. Część osób nie zgadza się na to i zablokowała 
wyjazd. Mieszkańcy muszą w dalszym ciągu jeździć przez osiedle 
domów jednorodzinnych i ul. Gałczyńskiego. W projekcie osiedla 
jako droga dojazdowa wyznaczona została ul. Pod Skarpą. Mia-
sto zdecydowało, żeby sporny fragment dojazdu uznać za drogę 
publiczną, bo z takiej mogą korzystać wszyscy, jednak decyzję 
tą zaskarżyło 29 mieszkańców os. Zeta Park. 

KOSMICZNA GRA
Jak zarobić 200.000 dolarów. Okazuje się, że jest to dość proste. 

Wystarczy stworzyć grę komputerową, np. Beyond Space, zgłosić 
się do odpowiedniego konkursu, wygrać, po czym pojechać do 
Barcelony w końcu lutego po 200.000 dolarów. Tak właśnie 
postąpił Rafał Błahut z Ustronia wygrywając ze swą firmą 
Silesia Games główną nagrodę w Tizen App Challenge.     (ls) 

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bo-
breckiej 27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
• Centrum ul. Daszyńskiego 8, tel. 33 854-57-76

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT niedziela i święta: 9.00-18.00 

DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK

www.ustron.pl

10 lat temu - 29.05.2014 r.

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA

KOMANDOR – Cieszyn, 
ul. Stawowa 27 – szafy, gar-
deroby,  zabudowy wnęk  
z drzwiami przesuwanymi  
i nie tylko... Zamów bezpłatny 
pomiar. RATY 0%. 728-340-
518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Ocieplanie, malowanie elewa-
cji budynków. 666-989-914.

Remonty, wykończenia wnętrz. 
666-989-914.

Malowanie mieszkań. 666-
989-914.

Malowanie dachów. 505-168-
217.

Cyklinowanie bezpyłowe - 
parkiet, odnawianie schodów. 
666-989-914.

Karabinek pneumatyczny Cros-
man Vantage gwintowany, 
kaliber 5,5 z lunetą 4x32D + 
pokrowiec. 505-665-466.

Usługi stolarskie, domki narzę-
dziowe, altany, place zabaw, 
ramowanie, renowacja kon-
strukcji drewnianych, mebli  
i inne. Tel. 513-263-338.

Duży wybór mebli po obni-
żonych cenach. Zapraszamy. 
Meble u Michała. tel. 33-854-
24-71.

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

OGŁOSZENIA DROBNE

11.05-30.06	 Wystawa malarstwa Piotra Jakubczaka, Galeria Rynek
6.06	 18.00	 Spektakl Kwiaty Tuwima, MDK Prażakówka (impreza 
			   biletowana 30 zł)
6.06	 19.00	 Promocja książki "Proboszcz Trzeciego Tysiąclecia", 
			   Czytelnia Katolicka 
7.06	 11.00	 Konkurs wokalny "Głos Ziemi Cieszyńskiej", MDK 
			   Prażakówka
7.06	 17.00	 Wernisaż wystawy prac plastycznych i manualnych  
			   dzieci uczestniczących w warsztatach w MDK,  
			   Muzeum Ustrońskie 
7.06		  Letnie Kino Plenerowe: "Miłość po sąsiedzku", Po- 
			   niwiec Mała Czantoria, seans rozpocznie się po zmroku
8-9.06	 10-13	 Światowy Dzień Dziergania w Miejscach Publicz- 
			   nych, Muzeum Ustrońskie
8.06	 15.00	 Dzieci Dzieciom, Dzieci Rodzicom, Amfiteatr
8.06	 17.00	 IV liga śląska – mecz piłki nożnej Kuźnia Ustroń – 
			   Odra Wodzisław, stadion miejski ul. Sportowa
8.06		  Letnie Kino Plenerowe: "Wyspa tajemnic", Poniwiec 
			   Mała Czantoria, seans rozpocznie się po zmroku
9.06	 6.30	 Dziewięćsił Festiwal, Kolej Linowa Czantoria
10-13.06	 XIII Plener Rzeźbiarski "DAR"
11.06	 18.00	 Zebranie mieszkańców Hermanic, Wiata przy klasz- 
			   torze Ojców Dominikanów
14.06	 18.00	 Wykład: "Depresja u dzieci i nastolatków jak zare- 
			   agować, rozpoznać i pomóc – czujny rodzic",  
			   CH Fundacja Życie i Misja ul. 3 Maja 14
15.06		  Letnie Kino Plenerowe: "Piękny umysł", Poniwiec  
			   Mała Czantoria, seans rozpocznie się po zmroku
16.06	 10.30	 Chlebki św. Antoniego, Kościół Zawodzie
16.06	 20.00	 Koncert Julii Żugaj, Amfiteatr

Opiekuńczego domu szuka dwójka psich chłopaków. Tymczasowo 
nazwanych Jacuś oraz Wacuś. Szczeniaki mają około 4 miesięcy  
i zapowiadają się na małe psy tak jak ich mama. Do domu tymcza-
sowego trafiły z opuszczonej szopy. Obecnie przebywają w domu 
tymczasowym wśród dzieci oraz  innych psów. Uczą się psich manier 
oraz zabaw. Do nowego domu oczywiście mogą iść osobno. Są już 
zaszczepione, odrobaczone oraz zaczipowane. Zapowiadają się 
na bardzo rezolutne i przyjacielskie psy. Nie możesz adoptować 
przekaż informację dalej. Kontakt Ala: 606 911 687, Wiktoria: 
795 003 521.
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50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) smykałka do czegoś, 8) najdłuższy rów-
noleżnik, 9) z trutniami i pszczołami, 10) owcza zagroda,  
12) pobrzękują w skarbonce, 14) sypki materiał budowla-
ny, 15) czerwone na kobiecej szyi, 16) do pstrykania fotek,  
19) przyjmuje pacjentów, 22) przybysz spoza, 23) dawna miara 
piwa, 24) amerykański stan z rzeką Jukon.
PIONOWO: 2) pierwiastek chemiczny, 3) gatunek sera,  
4) maszyna w tartaku, 5) żrąca ciecz, 6) sklep z bogatym 
wyborem wina, 7) informacje zaśmiecające Internet, 11) let-
nie igrzyska niedługo w Paryżu, 13) przeciwnicy polityczni,  
17) plac przed ustrońskim ratuszem, 18) na niej wije się chmiel, 
20) wypełniają parkingi, 21) autor powieści „Nana”.    

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 14 czerwca.

Rozwiązanie Krzyżówki  nr 20

KWIATY DLA MAMY
* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrody w wysokości 50 zł otrzymuje:* Józef Kołder z Ustronia 
ul. Drozdów. Zwycięzcę zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

Nie taki dawny Ustroń, 2017 r.                                   Fot. M. Niemiec

22/2024/4/R

LIST DO REDAKCJI
Będąc uczestnikiem ustrońskiej Industriady po jej zakończeniu 

można powiedzieć: brawo Ustrońskie Muzeum, brawo muzealnicy, 
stanęliście na wysokości zadania. Pogoda również dopisała cho-
ciaż rankiem jeszcze padało. Pierwszego czerwca był też Dzień 
Dziecka, więc przejazd stylową, ustrońską ciuchcią był dla dzieci 
wielką atrakcją. Uczestniczyłem w Industriadzie m. in. z trójką 
moich wnucząt, dla których oprócz radości z przejazdu ciuchcią 
była też to wartościowa lekcja historii. Pani Bożena Kubień  
w trakcie ponad godzinnej przejażdżki przez głośniki w wagonikach 
perfekcyjnie opisywała każdy mijany zabytkowy obiekt Ustronia, 
podawała daty powstania, nazwiska właścicieli w tym habsbur-
skich książąt. Jestem rodowitym ustroniakiem, interesuję się lo-
kalną historią, jednakże z tej edukacyjnej, ustrońskiej przejażdżki 
zyskałem wiele nowych, ciekawych historycznych wiadomości.

W imieniu uczestników Industriady chciałem serdecznie po-
dziękować pani Alicji Michałek za sprawną organizację (nie 
było łatwo przy tak dużej ilości gości), pani Bożenie Kubień za 
perfekcyjne przekazywanie cennych, historycznych wiadomości  
w trakcie przejazdu oraz panu Kamilowi Podżorskiemu za opro-
wadzanie gości wokół muzeum i dokładnie opisywanie pras i urzą-
dzeń hutniczo-kuźniczych jak też wydarzeń związanych z dynastią 
Habsburgów.                                                              Józef Sikora

HANDEL PODCZAS DOŻYNEK
 Stowarzyszenie „Ustrońskie Dożynki” informuje, że w związ-

ku z organizowaniem Dożynek w dniu 18 sierpnia 2024  /nie-
dziela/, podmioty prowadzące punkty handlowo-gastronomiczne 
mogą składać oferty  na handel w Parku Kuracyjnym w terminie 
do  22 lipca 2024 r. w Wydziale Mieszkaniowym Urzędu Miasta 
Ustroń lub na e mail:  dozynki@ustron.pl. Po otrzymaniu zgody 
należy uiścić opłatę za stoisko na konto Stowarzyszenia: Bank 
Spółdzielczy w Ustroniu 38 8129 0004 2001 0000 0808 0002, 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 09.08.2024 r., a dowód 
wpłaty należy przesłać e mailem dozynki@ustron.pl

Brak wpłaty będzie oznaczał rezygnację z handlu w dniu 
18.08.2024 r.

Prezent dla naszych czytelników od Muzeum Ustrońskiego – koszulki 
firmowe z Industriady 2024. Będą wyjątkowym dodatkiem do nagrody 
pieniężnej za rozwiązanie krzyżówki. 
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TUŻ ZA PUDŁEM 
Kajetanowicz i Szczepaniak w ostatni 

weekend startowali w Rajdzie Sardynii. 
Była to szósta runda Rajdowych Mi-
strzostw Świata. 

Załoga ORLEN Rally Team rozpo-
częła rajd z trudnościami, nie trafiając  
z ustawieniami samochodu na pierwszy, 
piątkowy etap. W sobotę rozpoczęli 
pościg za konkurentami i jadąc bardzo 
dobrze awansowali aż o osiem pozycji! 
Podczas finałowego etapu walczyli do 
samego końca, zajmując czwartą pozycję  
w WRC2 Challenger. Do podium zabra-
kło tylko 3,9 sekundy.

– Rajd Sardynii za nami. Dużo się 
działo, byliśmy raz na dole, raz na gó-
rze. Ostatecznie minęliśmy się z podium  
o niecałe 4 sekundy, więc trochę szkoda  
– podsumowuje swój występ Kajetano-
wicz.                                               (mb)

    

 

Punkty sprzedaży gazety: ASIA Polana, Bingo Hermanice, Euro Sklep (dawna Savia), Euro Sklep przy Policji, Euro przy Kuźni, Groszek obok TBS, HERMES Nierodzim, Informacja 
Turystyczna Rynek, Lewiatan Manhatan, PSS Beskid, PSS Hermanice, PSS przy SP1, Supermarket Polana, Sztwiorok Nierodzim, Targowisko, Wanda, Zibi. 

Tygodnik miejski. Redaguje Zespół. Redaktor naczelna: Monika Niemiec. Adres redakcji: 43-450 Ustroń, Rynek 4 (budynek  
biblioteki), tel. 33 854-34-67, e-mail: gazeta@ustron.pl / Nakład: 1000 egzemplarzy/ Informacje dotyczące ochrony danych osobowych: 
http://gazeta.odo.ustron.pl /Zastrzegamy sobie prawo przeredagowywania, dokonywania skrótów i zmiany nadsyłanych materiałów. Tekstów 
niezamówionych redakcja nie zwraca. Ogłoszenia przyjmujemy w siedzibie redakcji w dni powszednie w godz. 8.00-16.00. Redakcja nie pon-
osi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam. Skład: Gazeta Ustrońska; Druk: Przedsiębiorstwo Poligraficzne „MODENA” Sp. z o. o. 
ul. Mała Łąka 17, 43-400 Cieszyn, tel. 33 852 36 65, e-mail: biuro@drukarniamodena.pl. 

Numer zamknięto: 3.06.2024 r. Termin zamknięcia kolejnego numeru: 10.06.2024 r.

 MISTRZYNIE ŚLĄSKA 
W KOSZYKÓWCE U-11K

Turniej finałowy odbył się w miniony 
weekend w Szkole Podstawowej nr 6  
w Ustroniu i przyciągnął uwagę licznych 
kibiców oraz miłośników tej dyscypliny. 
Nasze siłaczki od samego początku wy-
kazywały się świetną grą zespołową za-
równo w ataku, jak i w obronie. Drużyna 
wygrała mecze finałowe z zespołami z Ka-

towic, Rybnika, Bytomia oraz Cieszyna. 
Finałowy mecz z drużyną z Raciborza 

dostarczył jednak najwięcej emocji. Po-
mimo napięcia i wyrównanej gry, nerwo-
wej atmosfery kibiców, to nasze młode 
koszykarki zachowały zimną krew i od 3 
kwarty przejęły kontrolę na boisku dzięki 
przede wszystkim szybkiemu atakowi 

oraz znakomitej obronie i ostatecznie wy-
grały 41:28. To zwycięstwo pozwoliło im 
obronić tytuł Mistrza Śląska sprzed roku. 

Trener drużyny, Rafał Filipczyk powie-
dział po meczu: „Jestem niesamowicie 
dumny z naszych dziewcząt. Pracowały 
bardzo ciężko przez cały sezon, a ich de-
terminacja, ambicja i duch walki przyniósł 
fantastyczny rezultat. To dla nas wszyst-
kich ogromne osiągnięcie! To dopiero po-
czątek koszykówki w Ustroniu – tego je-
stem pewien. Rocznik 2014 również zdo-
był złoto, drużyna 2012 zdobyła srebro, 
a 2011 grała już na szczeblu centralnym, 
gdzie skończyliśmy oficjalnie rozgrywki 
na 23 miejscu w Polsce!" – wszystkie dru-
żyny trenują w ramach programu „Młode 
Asy parkietów” realizowanego przez 
Polski Związek Koszykówki.

Nie możemy również zapomnieć  
o wsparciu rodziców, czyli najwier-
niejszych kibiców, którzy towarzyszyli 
drużynie na każdym kroku. Ich doping  
i obecność na meczach były nieocenione 
i dodały naszym zawodniczkom dodat-
kowej motywacji. Zdobycie Mistrzostwa 
Śląska to nie tylko wspaniały sukces, ale 
także inspiracja dla młodszych pokoleń 
koszykarek w naszym klubie. Dziewczęta 
pokazały, że ciężka praca, zaangażowanie 
i pasja do sportu mogą prowadzić do wiel-
kich osiągnięć.

Serdecznie gratulujemy naszej drużynie 
U-11K oraz wszystkim, którzy przyczynili 
się do tego sukcesu. Życzymy dalszych 
sukcesów na koszykarskiej ścieżce!

                                    Rafał Filipczyk
Skład drużyny U11:
Milena Niesyt (kapitan), Justyna Odrzy-

wolska, Emilia Sikora, Marcelina Greń,  
Julia Madeja, Zofia Nawrat, Rebeka Gór-
niok, Lea Górniok, Maja Rymorz, Eliza 
Grabiec, Anna Paszek, Maja Piszczek, 
Annabela Jankowska, Nikola Kłósko.

Z wielką radością ogłaszamy, że nasza drużyna dziewcząt U-11K (rocznik 2013  
i młodsze) zdobyła Mistrzostwo Śląska w koszykówce! Nasze młode koszykarki poka-
zały niesamowity hart ducha, determinację i umiejętności, wygrywając w ostatnim 
turnieju finałowym, gdzie zmierzyły się z drużynami z Cieszyna i Raciborza.


